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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
hned v úvodu bych vám rád poděkoval za celou řadu námětů 
a  připomínek k  výzvě z  minulého Zpravodaje. Téma, jak řešit 
dopravu v  ulicích Komenského, Dobříšské a  na Novém sídlišti 
vás opravdu hodně zajímá. Sešlo se mi už víc než třicet podnětů, 
které v drtivé většině přinesly velmi dobré postřehy a náměty, 
jak dopravu řešit nebo jak v těchto ulicích v průběhu dne dopra-
va funguje. Většina z vás si dobře uvědomila, že smysluplné řeše-
ní není jednoduché a omezení na jedné straně vyvolá přetížení 
na druhé a samozřejmě naopak. Všechny vaše náměty a postřehy, 
které přišly, a které jak věřím, ještě přijdou, předáme dopravním 
projektantům a  připravíme několik variant možných řešení a  to 
tak, aby vznikl skutečně praktický a realizovatelný plán řešení.
K Vánocům máme pro celou řadu z vás, kterých se dotklo zrušení pobočky České spořitelny, malý 
dárek. Od poloviny prosince bude k dispozici na místě současného bankomatu ČS spořitelny ban-
komat zcela nový, který nabídne mnohem lepší služby. Největším zlepšením zcela jistě je, že půjde 
o bankomat nejen výběrový, ale i vkladový. Podobný jako najdete na pobočce spořitelny na Dob-
říši nebo na Zbraslavi. Druhou výhodu, kterou změna přináší, je, že dojde k odstranění problému 
nedostatku hotovosti, kdy především v letních měsících v bankomatu došly peníze už ve čtvrtek. 
Tento problém zmizí a nové zařízení alespoň částečně nahradí nejžádanější služby, o které jsme 
v minulosti přišli.
Blíží se vánoční svátky a s nimi hodně akcí v průběhu adventu. Ještě před Štědrým dnem se těšte 
na tradiční trhy Najíme se, které letos proběhnou 14. prosince a s dětmi na vánoční muzikál „Pu-
tování za hvězdou“ v pondělí 23. prosince. Vánoční koledy ve slavnostním podání Karlštejnských 
trubačů si společně užijeme těsně před půlnoční mší 24. prosince od 23:15 na náměstí F. X. Svobo-
dy. Do České mše vánoční od Jakuba Jana Ryby se zaposloucháme v kostele sv. Václava ve středu 
25. prosince a těsně před koncem roku společně oslavíme Předčasný silvestr v pondělí 30. prosin-
ce od 17:00 na náměstí F. X. Svobody. Pokecáme si při dobrém svařáku.
Chci vám poděkovat za to, jak jste skvělí. Máte rádi svoje město a jste ochotni se zapojit do řešení 
a pomáhat. Přeji vám pokojné Vánoce. Prožijte je v radosti a sounáležitosti s vašimi nejbližšími. 
Buďme vděčni za klid v ulicích a všechno dobré, co nás letos potkalo. A že toho bylo dost! V novém 
roce 2025 buďme zdraví a žijme obklopeni štěstím my i naše děti a celé naše rodiny. Osobně si 
přeji, abychom se v novém roce všichni rádi potkávali a setkávali nejen na akcích města a spolků, 
ale také v ulicích a při každé vhodné příležitosti.

S úctou starosta Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané,
vstoupili jsme do období adventu, času očekávání příchodu zázraku. Pro mne to bylo a je kouzelné 
období. Letos je však pro mne toto období poznamenáno velkou ranou v  podobě ztráty velmi 
blízkého člověka, který mne doprovázel všemi obdobími mého života. Proto budu letošní Vánoce 
prožívat s  ještě větší pokorou, než ty předchozí a  jsem skutečně vděčná za všechny své blízké 
a  přátele, se kterými mohu být. V  následujících dnech bych vás chtěla pozvat nejen na koncert 
Mníšeckého chrámového sboru na Skalku, ale také na půlnoční mši, Českou mši vánoční Jakuba 
Jana Ryby nebo na Předčasný silvestr. Vše jsou to akce, kde se můžeme setkat, pozdravit a uvědomit 
si, jak důležitá podobná setkání jsou. A jak jsme bohatí, pokud se máme tak dobře, že si můžeme 
podobné akce vybírat. Můžeme si vybírat, protože nemusíme řešit existenční problémy, a  to je 
velký dar. 
Pokud se ještě v  krátkosti budu věnovat čistě pracovním záležitostem, pak si kromě běžných 
pravidelně probíhajících akcí dovoluji zmínit, že do konce března bude dokončena rekonstrukce 
Prostředního rybníka a  budeme pokračovat v  rozšiřování systému door-to-door ve vhodných 
lokalitách. Ve spolupráci se společností Krajinohled se budeme věnovat zadržování vody v krajině 
v  celém povodí Bojovského potoka a  rovněž proběhne příprava rekonstrukce Zadního rybníka. 
Je to jen část akcí, které jsou v plánu, práce je tedy hodně.

A co bych vám popřála do nového roku? Především zdraví. V polovině 
října jsem si zlomila nohu a šest týdnů jsem byla omezena nechodící 
sádrou. Nejde sice o  život, ale i  takový úraz vás hodně potrápí, 
a ještě více si uvědomíte, jak je zdraví důležité. Ledacos dokážeme 
sami ovlivnit. Můžeme pěstovat přátelství, můžeme tvrdě pracovat, 
abychom zabezpečili sebe a  své rodiny, můžeme se intenzivně 
starat o své rodiny, ale zdraví nás často opustí z čista jasna a s tím 
se člověk vyrovnává těžce. A těžce se vyrovnává i s onemocněním 
svých blízkých. Proto vám všem přeji především zdraví, které 
všichni potřebujeme, ale těžko ho ovlivníme. 
Všem tedy přeji Vánoce plné lásky v kruhu blízkých a milovaných, 
a především zdravý nadcházející rok 2025.

S úctou Hana Kotoučová
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V průběhu roku 2024 se podařilo zahájit a ně-
kde i  dokončit celou řadu projektů z  oblasti 
obnovy. Mezi největší investice letošního roku 
patří rekonstrukce prostředního rybníka (8 
mil.), která bude pokračovat i v roce následu-
jícím. Dále pak další etapa opravy Lhotecké 
ve Stříbrné Lhotě (2 mil.), oprava chodníků 
a  parkování na Novém sídlišti (1,5 mil.) nebo 
první část opravy Lhotecké na Starém sídlišti, 
konkrétně výstavba nových parkovacích stá-
ní, na které hned na jaře naváže obnova pro-
filu ulice. Zahájen byl i víceletý plán postupné 
obnovy vodovodu, kanalizace a  komunikace 
v  ulicích Švermova, Rymaňská a  Čísovická. 
Letos došlo k výměně vodovodu a kanalizace 
ve Švermově (5 mil.) a další etapy budou ná-
sledovat v roce 2025 a 2026. S obnovou ulice 

Švermova souvisí i rozšíření parkování u zdra-
votního střediska (1,5 mil.). Velká, víceletá in-
vestice probíhá taktéž ve školní jídelně a v Do-
mově pro seniory (12 mil.). 
V roce 2025 bychom chtěli pracovat s podob-
nými prioritami a  ve stejném tempu. Mezi 
největší navazující akce nebo nově plánova-
né bude patřit rekonstrukce Lhotecké ulice 
od Esmarinu až ke křižovatce se Skaleckou 
(8 mil.) včetně rozšíření na Skaleckou a parko-
vání u bytovek č. p. 519 a 520, dokončení re-
konstrukce Prostředního rybníka (12  mil.), 
zateplení školní jídelny (8 mil.), výstavba 
retenčních nádrží u základní školy (6 mil.), 
chodník v  Čisovické (2 mil.), dokončení 
opravy kostelní zdi (2 mil.), výstavba ulice 
Na Oboře (3 mil.), ulice Na Kvíkalce (2 mil.) 

nebo pokračování v  obnově ulic Švermova 
a Rymaňská. Mezi velmi nákladné akce bude 
patřit výměna vodovodu a  kanalizace v  ně-
kterých úsecích Dobříšské ulice v  souvislosti 
s plánovanou obnovou povrchu krajské silnice 
Pražská – Dobříšská a výstavba nového hřiště 
v Rymani (2 mil.) a zcela nového skateparku 
(5 mil.).

Pod článkem najdete podrobnější rozpis hlav-
ních oprav a investic, které pro vás chystáme 
v průběhu příštího roku. Soupis pro velký roz-
sah obsahuje opravdu jen hlavní akce a pláno-
vané výdaje města. 

Petr Digrin, 
starosta

Návrh rozpoč tu města pro rok 2025 a jednotlivé 
plánované akce
Návrh rozpočtu pro příští rok se připravoval průběžně od začátku roku a to tak, aby jednotlivé, již 
rozpracované nebo částečně realizované akce na sebe v průběhu let plynule navazovaly. Snažíme 
se do praxe přenést víceletý plán, který v tuto chvíli klade hlavní důraz na obnovu majetku města, 
jako jsou silnice, chodníky, kanalizace, vodovody a budovy obce.

název a popis akce rozpočet

PROJEKTY

Projekt zasakování povrchových vod v katastru města, 
generální plán 1 000 000 Kč

Rekonstrukce ulice Na Oboře  – II. etapa, projekt 400 000 Kč

Kompletní oprava ulice Řevnická, projekt 500 000 Kč

Průtah městem – dešťové kanalizace, projekt 300 000 Kč

Chodník – smíšená stezka Kytínská, studie 100 000 Kč

Chodník a cyklostezka do Stříbrné Lhoty, projekt 250 000 Kč

STAVBY

komunikace (silnice, chodníky, parkoviště)

Rekonstrukce ulice Čísovická 350 000 Kč

Švermova ulice – oprava komunikace 3 000 000 Kč

Oprava komunikací v lokalitě Na Kvíkalce – II. etapa 3 000 000 Kč

Oprava ulice Na Oboře II. část 3 000 000 Kč

Prodloužení chodníku – Dobříšská, Špejchar 1 000 000 Kč

Lhotecká sídlište, úprava chodníku, parkování,  
rozšíření komunikace 8 200 000 Kč

Chodník v ulici Čisovická 2 200 000 Kč

vodovody a kanalizace

Výměna vodovodu a kanalizace Dobříšská 3 300 000 Kč

Výměna vodovodu a kanalizace ulice Rymaňská 4 800 000 Kč

název a popis akce rozpočet

Výstavba nového řadu Hladový vrch (chatová oblast)  
– vodovod 10 500 000 Kč

Retence srážkových vod ZŠ 6 836 000 Kč

Prostřední rybník, rekonstrukce 12 000 000 Kč

Zadní rybník, zahájení revitalizace 1 200 000 Kč

hřiště

Víceúčelové hřiště Rymaně 1 820 000 Kč

opravy budov města a další investice

FVE na budovách města 3 000 000 Kč

Oprava budovy 1a Domov pro seniory – 2.etapa 2 500 000 Kč

Zateplení a odvlhčení objektu č. p. 519 4 700 000 Kč

Zateplení školní jídelny 8 000 000 Kč

Venkovní učebna ZŠ 1 953 594 Kč

Oprava ohradní zdi u kostela II.etapa 600 000 Kč

Zahájení revitalizace Haldy 4 000 000 Kč

Provizorní podlaha v kostelíku Skalka nutná pro restaurování 500 000 Kč

Kompletní oprava mlatové cesty od rybníčku ke kapli 520 000 Kč

Nový skatepark dle návrhu U/2 5 200 000 Kč

Nové autobusové zastávky 500 000 Kč

Stanoviště kontejnerů na třídený odpad 2. fáze 600 000 Kč

Z RADNICE
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DOKONČENO:

Rekonstrukce Lhotecké ulice v úseku  
od Esmarinu po křižovatku se Skaleckou 
– I. etapa
Během listopadu byla dokončena I. etapa re-
konstrukce poslední části Lhotecké ulice. Spo-
čívala ve vybudování 12 parkovacích stání 
(zatravňovací dlažba) mezi bytovými domy 
od č. p. 506 až po 514.
Předpokládali jsme, že během roku 2024 bude 
hotová také část chodníku, ale vznikly komp-
likace s přeložením plynové přípojky v místě 
budoucího zálivu pro zastávku autobusu.
Vzhledem k tomu, že nechceme nechávat na 
zimu Lhoteckou ulici rozkopanou, přistoupilo 
se pro letošek zatím k I. etapě.
Rekonstrukce poslední části Lhotecké ulice (od 
Esmarinu po Skaleckou) bude zahájena na jaře 
roku 2025 – pokračovat bude podle projektu 
rekonstrukcí povrchu silnice, chodníku a parko-
vacích míst (projekt byl zveřejněn byl v  letním 
dvojčísle a v říjnovém vydání Zpravodaje).
Při pokračovací rekonstrukci tak budou oby-
vatelům bytových domů k dispozici nová par-
kovací stání mezi bytovkami.

Výměna vodovodu a kanalizace  
ve Švermově ulici
Byla dokončena výměna vodovodu a  kanali-
zace v ulici Švermova. Práce prováděla společ-
nost 1. SčV, a. s. V příštím roce čeká Švermovu 
ulici kompletní rekonstrukce.

Rekonstrukce průtahu Rymaní
V polovině listopadu byla dokončena I. etapa re-
konstrukce silnice III/11627 v  úseku od Křížku 
(křižovatka s Čisovickou) až po dům č. p. 349. Opra-
vený úsek má délku 863 metrů. 
Investorem byl správce komunikace: Krajská sprá-
va a údržba silnic Středočeského kraje, p. o. (KSÚS).

Zhotovitelem byla společnost BES s. r. o. Re-
konstrukce dalších částí silnice III/11627 začne 
až po zimní přestávce.

Oprava komunikací v Rymani a v Kamenném
Nový asfaltový povrch dostala komunikace 
před Penzionem U Kašných v Rymani a úsek 
od dopravního zrcadla dále do Kamenného. 
Termín opravy těchto komunikací jsme po-
sunuli až po dokončení I. etapy rekonstrukce 
průtahu Rymaní. Komunikace přes Kamenné 
totiž sloužila rymaňským jako objížďka a její 
uzavření by způsobilo komplikace. 
Práce provedla společnost Silnice Málek s. r. o.

PROBÍHÁ:

Výměna sloupů, nebo svítidel v  lampách 
veřejného osvětlení
Do konce letošního dojde k výměně svítidel, 
nebo celých stožárů v několika úsecích města. 
Realizuje společnost ELTODO a. s. po dohodě 
s vedením města v rámci letošních reinvestic.

•  V oblasti ulice 5. května se v loňském roce 
vyměnily sloupy a  letos se vymění svítidla 
a s nimi všechna svítidla, která jsou uvnitř Sta-
rého sídliště (blok mezi ulicemi 5. a 9. května 
směrem k ulici Řevnická). 

    Stávající výbojky se vymění za LEDky (12 ks), 
které mají automatické nastavení regulace 
v  průběhu noci: 100 % do 22:00, 75 % do 
půlnoci, do 04:00 jsou na 50 % a  pak se to 
zvyšuje až do vypnutí.

•  Záchytné parkoviště naproti supermar-
ketu BILLA – kompletně se vymění sloup 
a  přijde sem efektivnější trojitý stožár, aby 
osvětlil celé záchytné parkoviště.

•  Lhotecká ulice od Esmarinu až po Skalec-
kou dostane kompletně nová svítidla (stejná 
jako v ulici 5. května).

•  V  úseku mezi kruhovým objezdem 
až k Čisovické dojde k výměně šesti stožárů 
a svítidel.

•  V ulici Vejhrádek dojde k výměně zrezlého 
stožáru. 

•  Pražská ulice v úseku od ulice Komenského 
až ke kruhovému objezdu dostane LEDky 
(celkem 12 svítidel).

BLÍŽÍ SE ZAHÁJENÍ:

Výměna čtyř autobusových zastávek
S cílem modernizovat městský mobiliář dojde 
během ledna 2025 k  odstranění starých a  již 
nevyhovujících přístřešků a k instalaci nových 
zastřešení na čtyřech autobusových zastáv-
kách ve směru do centra:

•  Stříbrná Lhota (u statku)
•  Na Kvíkalce
•  Sídliště
•  Nad Špejcharem

Přístřešky typu Traxo jsou v matné šedočerné 
barvě s  komaxitovým nátěrem, mají kalené 
sklo a krytou plochu 2,7 m × 1,74 m. Dodává je 
společnost Egoé plus a.s.
Během roku 2025 dojde k postupné výměně 
na dalších autobusových zastávkách (na ná-
městí F. X. Svobody je zvolen přístřešek aty-
pický).

O  termínech zahájení všech investičních akcí 
včas informujeme prostřednictvím komuni-
kačních kanálů města.

Libor Kálmán (text i foto)

D o k o n č e n é  a  p r o b í h a j í c í  i n v e s t i č n í  p r o j e k t y

Tři parkovací stání vedle bytového domu č. p. 514

Fréza při práci v Kamenném

Vizualizace nového zastávkového přístřešku

Přinášíme přehled investičních projektů, které byly dokončeny v  průběhu listopadu nebo 
v současné době probíhají.

O Z N Á M E N Í  O   J E D N Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA 
Starosta města Mníšek pod Brdy Petr Digrin zve veřejnost ke sledování zasedání Zastupitelstva,  

které se uskuteční ve středu 11. prosince 2024 od 18 hodin ve velkém sálu Pavilonu.

Online ho můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.
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Během prosince bude dokončena výstavba tří 
zpevněných kontejnerových hnízd: 

•  V  ulici V  Lipkách (naproti ulici K  Remízku) 
vznikne zpevněné stání pro 9 kontejnerů.

•  V  ulici V  Edenu (za multifunkčním hřištěm) 
vznikne zpevněné stání pro 10 kontejnerů.

•  V  ulici Komenského (naproti městské 
knihovně) vznikne zpevněné stání pro 8 kon-
tejnerů.

Zpevněná stání sběrné místo zkulturní a snad 
i přispějí k jeho údržbě, a to jak ze strany obča-
nů, tak i odpadářské společnosti BOS.

kal
Příprava zpevněného stání  
naproti městské knihovně

Nový dopravce vzešel z výběrového řízení (jediným hodnotícím krité-
riem byla nejnižší nabídková cena), které v roce 2022 ve všech 35 oblas-
tech v rámci kraje současně realizovaly Středočeský kraj a Hlavní město 
Praha.

Panu Martinu Uherovi děkujeme za služby autobusové dopra-
vy, které v našem městě ke všeobecné spokojenosti cestujících 
i vedení města provozuje se svou společností od roku 1996!

V souvislosti se změnou dopravce Pražské integrované dopravy (PID) 
platí nové jízdní řády, stáhnout si je můžete na adrese: bit.ly/4fQNVrO.

Rozdělení dopravců
Oblast mezi Berounkou a Vltavou si rozdělili dopravci ČSAD Benešov 
s. r. o. a Martin Uher spol s r. o. ČSAD Benešov se bude starat přede-
vším o  provoz linek obsluhovaných kloubovými autobusy, Martin 
Uher své autobusy posílá na méně vytížené linky v okolí Mníšku pod 
Brdy a Štěchovic.

Které mníšecké linky obsluhují?
•  ČSAD Benešov zajišťuje linky: 317, 318, 320 a noční 961, v kooperaci 

s ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY ještě 319.
•  Martin Uher zajišťuje linky: 446, 447, 448, 688 a také díky petici ob-

čanů zajišťuje svými kloubovými autobusy jako subdodavatel i  vý-
znamnou část spojů linky 317. Dále brdský Cyklobus a  v  kooperaci 
s ČSAD Benešov ještě 449.

S jakými autobusy jezdí?
•  Martin Uher se vyzbrojil autobusy Iveco Crossway LE, málo vytížené 

linky obsluhují minibusy, především vozidla Dekstra. 

•  ČSAD Benešov si pro svou expanzi na levém břehu Vltavy při-
chystalo standardní autobusy Setra S  415 LE a  S  515 LE a  kloubáky  
Mercedes-Benz Citaro.

Nový dopravce zřídil e-mailovou adresu, kam mohou cestující směřo-
vat své připomínky: dispecink.mnisek@icomtransport.cz. 
Pevně věříme, že mimořádná zpoždění z  prvních prosincových dnů 
byla pověstnými „porodními bolestmi“ a nový dopravce bude fungo-
vat k všeobecné spokojenosti cestujících.

Libor Kálmán (text i foto)

V prosinci, lednu a únoru se bude 
BIOodpad vyvážet v těchto dnech:
12. a 19. prosince 2024,
2. a 30. ledna 
a 27. února 2025. 

Pravidelný týdenní svoz 
(každý čtvrtek) začne 
zase od 6. března 2025.

lib

Hlavní autobusové spoje na Mníšecku obsluhuje od prosince ČSAD Benešov

Vznikají  tři  kontejnerová stání Informace pro majitele 
popelnic na BIOodpad 
– změna termínu svozu

Od 1. prosince došlo ke změně autobusového dopravce. Společnost Martin Uher vystřídalo ČSAD 
Benešov, které je členem dopravního uskupení ICOM transport.

Nový dopravce parkuje autobusy v areálu bývalých Kovohutí na ploše,  
kde do letoška stávala Hala hliníku

Provoz sběrného dvora během vánočních svátků
Sběrný dvůr bude otevřen do 19. prosince.

V termínu od 20. 12. 2024 až do 1. 1. 2025 bude uzavřen.
Po tuto dobu budou před sběrným dvorem přistaveny kontejnery na papír, plasty, objemný odpad, vět-

ve a trávu.

Svou bránu znovuotevře ve čtvrtek 2. ledna 2025.
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Daniela Páterová
Mníšek  
– město pro rodinu

Milí spoluobčané,
v  tomto předvánočním 
čase bych vám všem 
chtěla z  celého srdce 
popřát především pev-

né zdraví, které je tím nejcennějším darem. 
Ať vás i vaše blízké provází po celý tento svá-
teční čas i  v  nadcházejícím roce. Přeji vám 
dny plné klidu, pohody a radosti. Ať najdete 
čas na odpočinek, na chvíle strávené s rodi-
nou a na vše, co vás naplňuje a dělá šťastný-
mi. Do nového roku 2025 vám přeji sílu čelit 
výzvám, energii na plnění vašich přání a spo-
kojenost v  každodenním životě. Ať se nám 
všem společně daří tvořit Mníšek pod Brdy 
jako místo, kde se dobře žije, kde si vzájemně 
pomáháme a kde se můžeme cítit doma. Dě-
kuji za vaši důvěru, trpělivost i podporu, kte-
rou našemu městu věnujete. Společně jsme 
toho již hodně dokázali a věřím, že nás čekají 
další krásné příležitosti, jak Mníšek rozvíjet 
a  zlepšovat. Krásné Vánoce a  šťastný nový 
rok!

Marie Šretrová
STAROSTOVÉ   
A NEZÁVISLÍ

Vážení spoluobčané, 
do nového roku vám 
všem přeji hodně a hod-
ně zdraví, štěstí, lásky 
a  rodinné pohody. Přeji 

všem mnoho chápajících kamarádů, přátel, 
kolegů - lidí, kteří vás zkrátka podpoří a  po-
mohou v obtížných životních situacích. Ať žití 
v našem městě celý následující rok 2025 pro-
vází mír, klid a pohoda. 

Bohumila Minaříková
Sdružení nestraníků

Milí občané, nový rok 
je příležitostí k  novým 
začátkům, k bilancování 
i  k  plánování toho, co 
nás čeká. Na prahu roku 
2025 vám chci popřát, 

aby byl tento rok pro vás obdobím radosti, 
úspěchů a splněných přání.
Přeji vám pevné zdraví, štěstí a  mnoho pří-
jemných okamžiků s  těmi, na kterých vám 
nejvíce záleží. Ať je rok 2025 plný nových pří-
ležitostí a přinese vám nejen úspěchy v prá-
ci, ale i dostatek času na odpočinek a chvíle 
klidu.
Věřím, že nás čeká rok plný dobrých zpráv, 
vzájemné podpory a  pozitivních změn. Ať je 
tento rok rokem, na který budete vzpomínat 
s úsměvem.

Magdalena Davis,
Dana Dalešická,
Luboš Kožíšek,
Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Rádi bychom vám 
všichni ze Společně pro 
Mníšek popřáli krás-
né svátky, zejména ať 
je prožijete obklopeni 
těmi nejbližšími. Do 
nového roku vám pak 
přejeme hodně zdraví, 
lásky, radosti a  dobré 
nálady. Přejeme vám 
také mnoho úspěchů, 
ať už se v  novém roce 
pustíte do čehokoliv. 
Našemu městu přeje-
me, ať se mu vyhnou 
veškeré nepříjemné 
události, které letos po-
stihly řadu měst a  obcí 
nejen v  České republi-
ce. Současnému vedení 
přejeme, ať naše město 
spravuje hospodárně, 
poctivě, informovaně 
a v neposlední řadě také 
transparentně, jelikož si 
těchto hodnot – stejně 
jako mnozí z vás – váží-
me a od vedení města je 

očekáváme. Celé zemi pak přejeme, ať i nadá-
le zůstane svobodná, demokratická a bezpeč-
ná. Milé sousedky, milí sousedé, přejeme vám 
radostné Vánoce a dobrý rok 2025.

Marek Inderka
Mníšek  
– město pro rodinu

Předně bych chtěl nám 
všem popřát advent 
plný klidu a  času pro 
sebe a své blízké. Krásné 
vánoční svátky šťastný, 

zdravý a  úspěšný celý rok, aby se nám všem 
splnily malé i velké plány, cíle a předsevzetí.

Radko Sáblík
SPOLU

Všem občanům bych 
chtěl popřát přede-
vším zdraví a  rodi-
nou pohodu. Poté, 
aby byli stále obklo-
peni pozitivně na-

laděnými lidmi a  sami jimi byli také, ne-
boť pak je život lepší a  šťastnější. Jak 

se říká, sklenice může být poloprázdná 
či zpola plná, záleží jen na nás. Pokud ne-
jsou zcela spokojeni s  tím, jak se nyní mají, 
aby našli odvahu vykročit z komfortní zóny 
a zkusili pro svůj lepší životní standard něco 
udělat. Nezáleží přitom na věku, změny mů-
žete provést ve dvaceti, stejně jako v šede-
sáti. 
Dle výzkumů člověku v  současnosti projde 
hlavou tolik informací za jeden týden či mě-
síc, co prošlo našemu předkovi z  roku 1900 
za celý život. Je jedno, zda jde o měsíc či tý-
den, jde prostě o ohromný informační smog, 
kterému se musíme naučit čelit, využívat kri-
tické myšlení a  nepodléhat záměrným úto-
kům z různých „nezávislých“ zdrojů, mnohdy 
s cílem nás znejistit, vnést do našeho myšlení 
zmatek a  vyvolat pocit zmaru, strachu, ne-
návisti. Již Jan Amos Komenský kdysi napsal: 
„Nevěř všemu, co se ti předkládá. Vše si pro-
věřuj a ověřuj.“ Moudrá rada, měli bychom ji 
využívat. 
Nadávat na poměry je lákavé, zamyslet se, 
čím mohu k  lepšímu životu v  naší komuni-
tě, v naší zemi přispět sám, je mnohem těž-
ší. Přitom kdyby každý z nás udělal jen něco 
malého, v  celku to může přinést značnou 
změnu. Třeba v tom, že bychom tak zvanou 
blbou náladu proměnili v  odhodlání řídit si 
své věci sami a nespoléhat se na někoho tam 
nahoře. Nespokojenost je dobrá, pokud vede 
k tomu, že budu hledat, jak současné poměry 
změnit. Třeba i  tím, že využiji celoživotního 
vzdělávání, změním pracovní pozici, zalo-
žím si živnost, firmu. Budu dělat něco, co mě 
bude vnitřně uspokojovat, naplňovat. Nikdy 
není pozdě. 
Závěrem přeji všem občanům klidné a  spo-
kojené prožití vánočních svátků a  mnoho 
štěstí a úspěchů v osobním i profesním živo-
tě v novém kalendářním roce 2025.

Ostatní zastupitelé 
svůj příspěvek neposlali.

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V prosincovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

CO BYSTE CHTĚLI POPŘÁT OBČANŮM MNÍŠKU POD BRDY DO NOVÉHO ROKU 2025?
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MĚSTSKÝ ÚŘAD  
O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH:

Podatelna a Czech Point 
budou uzavřeny  
od 23. prosince  

do 1. ledna 2025.

Pokladna bude uzavřena  
od 20. prosince  

do 14. ledna 2025.
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Obsahem Studie bylo posoudit hlukové poměry z  provozu silniční 
dopravy na dálnici D4 a vyhodnotit efekt navržených protihlukových 
opatření v  oblasti: protihlukového valu a  protihlukové stěny navrže-
ných za účelem odhlučnění lokality.

Měření hluku z provozu
V roce 2019 bylo provedeno měření hluku (po dobu celých 24 hodin). 
Byla zvoleno několik různých míst v lokalitě – mikrofony byly umístěny 
v úrovni 2. a 5. nadzemního podlaží domů.
Zjišťována byla také intenzita dopravy (průjezd osobních a nákladních 
automobilů) na dálnici D4 v daném místě.

Podle aktuální Studie nedochází ve stávajícím stavu výpočtově 
k  překročení hygienických limitů hluku v  chráněných venkovních 
prostorech staveb (v bodech situovaných 2 m před jednotlivými fasá-
dami stávajících nejbližších chráněných objektů).
V místě nové zástavby však docházelo k překračování základního hygi-
enického limitu hluku v noční době. Za účelem snížení hlukové zátěže 
v místech nové zástavby byl proveden návrh protihlukových opatření 
ve formě zemního valu a protihlukových stěn.

Návrh protihlukových opatření
Na základě majetkoprávních a geometrických vztahů v lokalitě je proveden 
návrh kombinace protihlukové stěny a protihlukového valu.

Ve stavu po návrhu protihlukových opatření nedochází výpočtově 
k překročení hygienických limitů hluku v chráněných venkovních pro-
storech staveb pro komunikace. Zároveň nedochází k překračování zá-
kladního hygienického limitu hluku ani u nové zástavby.
Z hlediska efektu navržených opatření lze očekávat efekt do maximální 
výše 6,2 dB. V místech nové zástavby rodinných domů lze očekávat efekt 
4 až 5 dB. Z hlediska energie se jedná o pokles v rozmezí 60 až 70 %. Po-
tvrdily to hlukové mapy rozložení pásem ekvivalentních hladin akustic-
kého tlaku A z provozu silniční dopravy pro denní i noční dobu.

Z dalších možných opatření je možné uvažovat případnou výměnu krytu 
vozovky za akusticky příznivější povrch nebo snížení rychlosti. Ale vzhledem 
k náročným provozním požadavkům, spojeným s nízkohlučnou směsí a ka-
pacitním dopadům při snižování rychlosti, se jeví jako výhodnější pasivní 
protihluková opatření ve formě protihlukové stěny a zemního valu.

Další postup
Dne 23. října proběhla schůzka vedení města se všemi zájemci o tuto 
problematiku, kde se studie a její závěry projednaly.
Na schůzce byl domluven formát zadání projektové dokumentace 
a v současné době nad ní se zájemci probíhá diskuze.
O dalším vývoji budeme informovat.

 Na základě  
Akustické studie lokality Eden – Komenského zpracoval Libor Kálmán

Výrazně jsme pokročili v problematice řešení odhlučnění lokality Eden
Na začátku léta město obdrželo Akustickou studii lokality Eden – Komenského, kterou na jeho 
objednávku vypracoval kolektiv Akustického centra pod vedením Ing. Davida Kaila.

Zveme vás na pravidelná
 

SETKÁNÍ SE STAROSTOU A RADNÍMI
Ve čtvrtek 16. ledna 2025 
ve Sportovně-relaxačním centru 
na hřišti v Rymani od 17:00 do 19:00.
Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Setkání se konají zpravidla každý měsíc na různých místech ve městě.

Vysvětlivky: žlutě označen plánovaný nový val, fialově nová protihluková 
stěna, modře a červeně jsou označeny stávající valy dokončené v roce 2019

Hluková mapa rozložení pásem ekvivalentních hladin akustického tlaku A 
z provozu silniční dopravy po realizaci protihlukových opatření  

ve výšce 4 m nad terénem – noční doba

7

Z RADNICE



Pod železniční stanicí
Výsadby odstartovala organizace Sázíme 
stromy z. ú. pod vedením Pavly Lukešové. Už 
počtvrté sázeli v Mníšku pod Brdy a tentokrá-
te s  nimi sázela již delší dobu spolupracující 
firma Hewlett Packard Enterprise. Slovy paní 
Lukešové: „O  to větší radost ze sázení máme, 
když se můžeme opakovaně vracet do stejné 
obce a když jeden dárce opakovaně podpoří vý-
sadby na různých lokalitách. Znamená to, že sá-
zíme v obci, která se o předchozí výsadby dobře 
stará a že dárcovské firmě na přírodě záleží. Pro 
asi dvacet dobrovolníků bylo 35 ovocných stro-
mů ke třem kůlům velká výzva.“ Dobrovolníci 
vysadili stromořadí podél polních cest v loka-
litě pod železniční stanicí. Delší stromořadí 
(směr Rymaně) tvoří šest hrušní, čtyři třešně 
a 10 jeřábů oskeruší, kratší alej (směr želez-
niční stanice) tvoří 15 višní.
Město se na akci podílelo přípravou, vyhlou-
bením jam a  zálivkou. Zároveň bylo nápo-
mocno při shánění starých odrůd ovocných 
stromů. Tento druh výsadby je velmi důležitý 
z  hlediska krajinotvorby. Pro českou krajinu 
jsou stromořadí typická, lemují tisíce kilo-
metrů silnic, ale i polních cest. Tak tomu bylo 
i za časů našich předků, kteří osazovali hojně 
stromy kolem komunikací. Vytvářeli tak kraji-

notvorné prvky, tvořili krajinu v okolí domovů, 
kde žili. Vznikala tak harmonická krajina s vý-
raznou estetickou funkcí.
Aby u nově vysazených stromků nedocházelo 
k poškození zlomem, kdy na stromek usedne 
dravec, instalovali jsme následně do alejí „ber-
ličky“ pro dravce.

Ulice Nová
První listopadový týden začaly probíhat po 
městě výsadby, většinou jako náhrada za po-
kácené stromy – celkem 30 stromů a 15 keřů. 
Nejvýraznější byla výsadba před bytovými 
domy v  ulici Nová. Zde byla vysazena nová 
alej o  16 stromech: osm okrasných hrušní 
Calleryových „Chanticleer“ a  osm jeřábů 
muků „Lutescens“. Výsadbu provedli pra-
covníci společnosti Arbosana zahradní archi-
tektura.

Hrušeň Calleryova bývá začátkem ob-
sypána mnoha bílými květy a  později je 
pokryta sytě zelenými listy, které se na 
podzim vybarvují do četných barevných 
odstínů, od zlaté po sytě červenou. 

Jeřáb muk raší bělavě zbarvenými listy 
po obou stranách, později jsou na svrchní 
straně stříbřitě zelené, na spodní straně 
bíle plstnaté. Podzimní zbarvení má žluté. 
Vykvétá bílými květy, plody mají oranžovo-
červenou barvu. 

Ulice V Lipkách
Dále byla doplněna Památná lipová alej 
o mladé lipky, které vyplnily uvolněná místa. 
Nové stromky přibily také na školním hřišti, 
v mateřské školce či na dětském hřišti. Důleži-
tá pro město je nová výsadba v prostoru hřbi-
tova kolem kostela sv. Václava, kde byly sou-
měrně vzhledem ke hřbitovní kapli zasazeny 

dvě douglasky tisolisté a před kapli dva še-
říky. Až douglasky za pár let povyrostou, pře-
vezmou hlavní roli ve vánoční výzdobě města. 
V rámci této akce bylo vysazeno i 15 keřů v lo-
kalitě Starého sídliště.

Na hřbitově
Druhý listopadový týden proběhla poslední 
velká „sázecí“ akce a to I. etapa obnovy zele-
ně na místním hřbitově. Stávající výsadba 
jehličnanů pomalu přestávala plnit svoji funk-
ci – prosychá a zasahuje z velké části do cestní 
sítě a k náhrobkům. Původní výsadba netvořila 
ani žádoucí stín. Nová výsadba zcela respektu-
je prostorovou strukturu hřbitova a  jeho cest-
ní síť. Podél hlavních cestních os v  nové části 
hřbitova byly vysazeny tyto dřeviny: šest hlo-
hů obecných, osm lip srdčitých a  22 habrů 
obecných. Kolem plotu, kde ke konci loňského 
roku došlo vzhledem k velké nadílce mokrého 
sněhu k  polámání jehličnanů, byl vysazen tis 
červený v počtu 100 kusů, který se bude tva-
rovat do stálezeleného živého plotu. 
Tento náš projekt podpořila Nadace ČEZ 
svým příspěvkem ve výši 100 000 Kč (před-
stavuje zhruba 1/3 ná-
kladů na tuto výsadbu), 
za což velmi děkujeme.

Následná péče 
Neméně důležitá u  veškerých výsadeb je ale 
následná péče. Průběžně jsou stromky kon-
trolovány, je vyměňováno dle potřeby ků-
lování a  vazba, instalovány chráničky apod. 
V letošním roce proběhl také na všech strom-
cích výchovný řez. Zároveň probíhá zálivka, 
bez které by byly velké úhyny. Díky této péči 
máme ztráty v počtu několika málo kusů, kte-
ré vždy následně nahradíme. Snažíme se o na-
šich výsadbách informovat i v širším měřítku, 
proto jsou mnohé zaneseny do mapy Sázíme 
budoucnost – Nadace Partnerství.

Jiřina Romová (text)
Libor Kálmán (foto)

V několika lokalitách proběhly podzimní výsadby dřevin
Nové výsadby, které proběhly během listopadu, byly poměrně bohaté a týkaly se několika míst.

Dobrovolní sází alej pod železniční stanicí

Nové stromy v ulici Nová Dvě řady habrů na hřbitově
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Srážkové vody
Mníšek pod Brdy je díky své poloze ideální, srážko-
vé vody k nám stékají i z brdských kopců, což nabízí 
velké příležitosti. I když je známo, že by se občané 
měli sami postarat o  vsakování vody na svém po-
zemku, je to v  našich podmínkách mnohdy neře-
šitelný úkol. Protože do jílu, který je v  podloží, se 
mnoho vody nevsákne. Při velkém množství vody, 
které z  lesů teče, není ani v  silách jednotlivců to 
v rámci svého pozemku řešit. 

Koncepce
Vedení města má v plánu problematiku zadržování 
vody v krajině řešit, ale dosud chyběla zpracovaná 
koncepce. Projekty, které v minulosti vznikaly, ne-
jsou zapojené do žádného širšího systému, vznikaly 
pouze k jednotlivému konkrétnímu případu, a v ko-
nečném důsledku je tedy jejich efektivita sporná.
Z  tohoto důvodu se vedení města rozhodlo tento 
koncepční materiál zpracovat a  teprve na zá-
kladě doporučené strategie budou realizovány 
konkrétní kroky. Cílem je zajistit, aby se voda za-
držela už v krajině, a ne až ve městě.

Obnova historický opatření
Důležitý význam má obnova historických opatření, 
která v  místní krajině dlouhodobě fungovala. Pro 
analýzu krajiny je důležité pochopení jejích historic-
kých vrstev a jejího původního rázu před nástupem 
průmyslového zemědělství. Naším cílem je obnovit 
v krajině, pokud možno remízky, výsadby, strou-
hy, rybníčky, které fungovaly nejlépe a paradoxně 
i při využití malých finančních nákladů.

Vodohospodářská studie
Město se proto, spolu s Kytínem, Čisovicemi a Líš-
nící, zapojilo do dvouleté studie celého povodí 
Bojovského potoka (57 km²), kterou zpracovávají 
odborníci z  renomovaných institucí pod křídly za-
psaného spolku Krajinohled. 
Cílem studie je v  1. fázi popsat území, jeho 
schopnosti zadržovat vodu a  promítnout je do 
hydrologického modelu. Vznikne detailní popis 
hydrologické bilance v celém povodí potoka, 
který nám umožní modelovat různé srážkové 
situace a posoudit efekt případných opatření 
v  krajině. Tato unikátní data, modelovaná Čes-
kým hydrologickým ústavem, nám pomohou 
určit, kde je v  krajině třeba dělat zásahy a  jaké-
ho rozsahu. Na základě výstupů modelu budou 
navržena nejefektivnější opatření, jednotlivé 
úpravy v krajině, které by nám přinesly maximál-
ní efekt na zadržení vody a zároveň ochrany za-
stavěné části obce před srážkovými vodami za co 
nejmenší náklady. 

Počítáme s  tím, že do okruhu řešených míst bude 
patřit území celé Stříbrné Lhoty, Kvíkalka, oblast 
Štítku, Sluneční ulice a další místa, kde z lesa vytéká 
velké množství vody.

Spolek Krajinohled
Krajinohled má bohaté zkušenosti s navrhováním a pro-
jednáváním přírodě blízkých opatření. Jeho členové pů-
sobí zde v Poberouní a mají zájem na zlepšování krajiny 
ve svém okolí. Na tomto projektu spolupracují s dalším 
místním rodákem, Ing. Karlem Kubatou, Ph.D. z  ČZU 
v Praze a dále využívají spolupráce s ČHMU pro mode-
laci hydrologických jevů v krajině pro návrhy opatření.

Kde konkrétně jste již studie zpracovávali?
Mgr. Tereza Vohryzková (spoluautorka studie): 
V tuto chvíli dokončujeme tři studie v povodí Bo-
jovského potoka – pro obec Líšnice, Kytín a Čisovi-
ce. Ze stejného dotačního titulu také vzniká studie 
pro obec Lety. Tyto studie jsou základem pro plá-
nování opatření v krajině, nejde tedy jen o předání 
studie, je to dlouhodobá práce.

Jak vypadá práce na vytváření modelu? 
Co všechno se zvažuje a implementuje?
Ing. Karel Kubata, Ph. D. (spoluator studie): Práce 
na studii má několik fází a  první fází je strojové 
(digitální) modelování, kdy se vrství jednotlivé 
mapové podklady (katastr nemovitostí, portál far-
máře – LPIS, meliorace a podobně) a z nich vychází 
suma dat pro tvorbu modelů, které popisují různé 
scénáře stavu vody v  krajině v  současném prů-
běhu klimatu (sucho, optimální srážky, extrémní 
srážky a podobně). Další fází je terénní šetření, kde 
je zjišťován aktuální stav krajiny. Dalším zásadním 
zdrojem dat jsou informace od místních občanů, 
Toto probíhá v rámci veřejného projednání a ma-
pování podkladů pro studii. V neposlední řadě ne-
lze opomenout i zemědělské subjekty hospodaří-
cí na zkoumané lokalitě, protože ovlivňují místní 
krajinu a tato činnost je také v jejich zájmu. Musím 
podotknou, že zemědělci jsou této činnosti naklo-
něni a mají dobré nápady, které mnohdy i realizují 
(různé druhy zatravnění a podobně). Závěrečnou 
fází je syntéza veškerých dat a  informací do vý-
sledné studie.

Jak důležitá je při tom participace s místními 
občany/pamětníky?
Karel Kubata: Tato participace je zásadní, protože 
spousta informací se sdílí z  pokolení na pokolení 
a mě vždy velmi překvapí, a potěší, jak některá řeší 
z minulosti jsou aktuální účelná a ve své podstatě 
jednoduchá. Ten, kdo se do krajiny „umí podívat“ 
a se zájmem o krajině přemýšlí je velice vítán. 

Jak je v tomto ohledu důležitá obnova histo-
rických opatření a proč?
Tereza Vohryzková: Vrátit krajinu do doby před průmy-
slovým zemědělstvím už se nám bohužel nepodaří. 
Můžeme se ale inspirovat tím, jak krajina fungovala 
v  dřívější době a  snažit se alespoň některé aspekty 
vrátit – to se týká hlavně krajinné mozaiky a její pest-
rosti. Velké lány monokultur, ať už na polích nebo v le-
sích, nejsou pro zdraví krajiny příliš prospěšné. Je také 
dobré vědět, kde byla historická krajina zamokřená, 
kde se voda přirozeně držela a snažit se jí na tato mís-
ta vrátit, pokud to jde. V dnešní době se také vracíme 
ke starým pěším spojením v krajině, protože zjišťuje-
me, že pro rekreaci v krajině jsou velice důležité.

Jak vidíte nabízené možnosti/příležitosti 
v oblasti Bojovského potoka / Mníšecka?
Karel Kubata: Možnosti vidím především ve zlep-
šení zadržení vody v krajině, optimalizaci odtoku 
vody a udržení jejího estetického (brdského) rázu 
na základě jasných dat (výsledky studie). Toto 
bude obnášet různá přírodě blízká opatření, na-
příklad již zmíněné travní osevy v  odtokových 
liniích, výsadba stromů, obnova původních cest 
a remízů nebo tůňky či průlehy V některých přípa-
dech bude i dobrým řešením nedělat nic.
Tereza Vohryzková: Práce se starostkami a starosty 
obcí tady v  povodí Bojovského potoka je velmi 
inspirující. O své krajině přemýšlejí a chtějí jí po-
máhat a pečovat o její hodnoty. Mají vize, a i přes 
mnoho překážek je postupně uskutečňují. Takže 
ta práce je rozhodně smysluplná, i když někdy je 
třeba se obrnit trpělivostí, protože od prvotního 
návrhu po realizace často uběhne dlouhá doba 
– je třeba zajistit všechny administrativní a  legis-
lativní povinnosti a těch není nikdy málo. Navíc tu 
máme krásnou krajinu s  mnoha kvalitami, takže 
stojí za to o ní pečovat a zlepšovat ji. 

Časový harmonogram
Projekt byl představen Komisi pro životní prostře-
dí i Radě města, která se spolkem Krajinohled letos 
uzavřela smlouvu na vypracování „Vodohospodář-
ská studie – dílčí část povodí Bojovského potoka na 
území obce Mníšek pod Brdy“.
Začátkem roku 2025 bude následovat veřejné setká-
ní s občany, kde pamětníci zavzpomínají na dřívější 
podobu krajiny a přinesou cenné informace o tom, co 
kde bylo a už není, a co k zadržování vody pomáhalo.
Podobná diskuze s občany proběhla již v Kytíně, Líš-
nici a Čisovicích.

O přesném termínu a místě setkání budeme veřejnost in-
formovat prostřednictvím komunikačních kanálů města.

Libor Kálmán

Město zahájilo cestu ke koncepčnímu řešení zadržování vody v krajině

Pohled na povodí Bojovského potoka z ptačí perspektivy.   Foto: Petr Dušek

Hospodaření s vodou je ekologickou nutností. V našem zájmu je upřednostnit vsakování dešťové vody 
před jejím odtokem z krajiny. Voda v krajině významně přispívá ke stabilitě klimatu a podporuje vegetaci. 
Preventivní zadržování vody v krajině je důležitým ochranným prvkem před suchem i záplavami.
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Listopadová Sbírka potravin v Albertu dopadla úspěšně
Štědří lidé z Mníšku pod Brdy a okolí darovali v supermarketu Albert 
na dobrou věc potraviny a drogistické zboží o celkové hmotnosti 
1,3 tuny, které dobrovolníci v  prostoru za pokladnami naskládali do 
64 banánových krabic.

„Děkuji od srdce všem dárcům a  dobrovolníkům, kteří se zapojili do 
listopadové Sbírky potravin. Díky dobrovolníkům jsme mohli po celou 
dobu konání sbírky přebírat od dárců potraviny a drogerii v prodejně 
Albert na náměstí v Mníšku. Všechny potraviny a drogerii, které jsme 
díky štědrým dárcům shromáždili, putují do skladu v budově Městské-
ho kulturního střediska a budou pravidelně vydávány prostřednictvím 
sociálního pracovníka Městského úřadu Mníšek pod Brdy všem, kdo 
tuto pomoc potřebují. Jsem vděčná za tento váš projev solidarity,“ 
zhodnotila úspěšnou akci mníšecká místostarostka Daniela Páte-
rová.

Poděkování patří dobrovolníkům za pokladnami:
Daniele Benešové, jejímu synu Lukasovi a  Denisu Novákovi, Marii 
Šretrové, Michalu Trkanovi a  Liboru Kálmánovi, Katce Vojkůvkové 
a  Janě Landerové, Pavlíně Kadeřávkové, její dceři Sáře a  Anetě  
Illetškové, Zuzce Bajerové a její dceři Adélce.

Za odvoz a odnos krabic do skladu patří poděkování strážníkům 
městské policie Elišce Lodrové, Jiřímu Hladíkovi a Petru Smorádkovi.
Potraviny a drogistické zboží jsou určeny pro obyvatele Mníšecka, 
kteří se ocitli v  tíživé životní situaci: seniory, samoživitele,  
hendikepované osoby apod.

Sklad potravin je v provozu každý druhý čtvrtek v měsíci od 14 do 
15  hodin – nejbližší termín je 19. prosince. Sklad najdete v  1. patře 
Městského kulturního střediska (Na Oboře 610).
Nebo můžete kontaktovat sociálního pracovníka města Lukáše Říhu 
napřímo na tel.: 739 735 447, nebo e-mailu: lukas.riha@mnisek.cz.

Další kola Sbírky potravin se konají 26. dubna a 8. listopadu 2025.

Libor Kálmán 
(text i foto)Daniela Benešová se synem Lukasem a Denisem Novákem

Psal se první listopad 1994, když paní doktorka Nováková převza-
la ordinaci dětského praktického lékaře v našem krásném městě. 
A  možná již tenkrát tušila, že péčí o  děti z  Mníšku a  okolí stráví 
celou svou profesní kariéru. Je tomu tedy 30 let. Z tehdejších pa-
cientů se stali rodiče, z některých již dokonce prarodiče. Řada věcí 
se za tu dobu změnila, některé však nikoli. Stále chodí na středis-
ko jako první. Stále nesnáší, když u ní pacienti čekají. Stále miluje 
svou práci a věnuje svým pacientům maximální péči. 
Paní doktorka Nováková je opravdový mníšecký patriot. Prožila 
zde téměř celý život nejen ona, ale i její rodina. Není se tedy čemu 
divit, že jen málokoho v Mníšku nezná, a naopak málokdo nezná 
ji. Být lékařem na malém městě je do jisté míry specifické. Léčíte 
své sousedy, známé, potkáváte se na ulici. Snažíte se všem zod-
povědně pomoci. Neustále přemýšlíte, zda je Váš postup správný. 
Medicína není černobílá a ovlivňuje celý Váš život.  Málokteré po-
volání však dává takový hlubší smysl jako být lékařem a pomáhat 
lidem, tím spíše dětem.  
Jako pacient, rodič a obyvatel Mníšku bych rád touto formou paní 
doktorce Novákové poděkoval za 30 let péče o nás a naše děti. 
Pevně věřím, že nejsem zdaleka jediný. Jako syn bych rád své mamin-
ce poděkoval dvojnásob, že si i přes náročnost své práce našla vždy 
čas být skvělou mámou a nyní ještě lepší babičkou. 

MUDr. Vojtěch Novák a Marek Novák

→  MUDr. Markéta Nováková s pacientem

P o d ě k o v á n í  p a n í  d o k t o r c e  N o v á k o v é
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Strážníci městské policie se opět vydali na kontrolu chatových oblas-
tí. V tomto ročním období je kontrola chatových oblastí zvýšena. 

Opět přinášíme i pár rad k zabezpečení  
rekreačních objektů mimo sezonu:

•   Zabezpečte si rekreační objekt kvalitním bezpečnostním zámkovým 
systémem, odolnými dveřmi, mřížemi a uzamykatelnými okenicemi.

•  Pokud máte možnost, využijte i elektronické ochrany (kamer a foto-
pastí), případně připojení objektu na pult centralizované ochrany.

•  Objekt mějte správně pojištěný.

•  Nechlubte se před neznámými lidmi majetkem uloženým v objektu.

•  Nezveřejňujte jeho fotky na sociálních sítích a nebuďte tolik čitelní.

•  Cennější věci rozhodně nenechávejte přes zimu v objektu.

•  Rekreační objekt nepravidelně navštěvujte i v zimě. Uklizený sníh 
budí zdání neustálé kontroly a přítomnosti majitele.

Na Dušičky jsme opět posílili hlídkovou činnost na hřbitovech 
a v jejich okolí. Žádné krádeže jsme hlášeny neměli.

Zvyšujeme kontrolu v oblasti ZŠ Komenského 420, neboť zde do-
chází k narušování veřejného pořádku a také k výtržnostem. V případě, 
že v okolí školy zahlédnete podezřelou skupinu osob, ihned kontaktuj-
te hlídku městské policie, která situaci prověří a zakročí. 

Od 1. října strážníci pravidelně kontrolovali oblast Kamenné a ulice 
Čisovická a Pražská. Většina řidičů dopravní předpisy dodržovala.

Dne 6. října strážníci vyjeli k násilnému vstupu do obydlí. Tuto udá-
lost stále prověřujeme.

Téhož dne vyjela hlídka ke konfliktu mezi partnery. Žena tvrdila, že 
je lehce zraněna v oblasti nohou, proto jí byla přivolána Zdravotnická 
záchranná služba. Celou událost si nakonec převzala kriminální policie.

Dne 7. října řešila hlídka sousedský spor, který skončil plesknutím 
plastovou lžící na obuv o hlavu jednoho z mužů.

Dne 8. října si během hlídkové činnosti povšimli strážníci stojícího au-
tobusu v  Čisovické ulici. Řidič autobusu hlídce sdělil, že během jízdy 
viděl neznámou ženu, jak upadla do trávy podél vozovky. Strážníci 
ihned přistoupili k ležící ženě, která byla zjevně pod vlivem alkoholu. 
Žena nedokázala prokázat svou totožnost a následně se ani nezvládla 
podrobit dechové zkoušce na přítomnost alkoholu. Hlídka MP z tohoto 
důvodu přivolala na místo Zdravotnickou záchrannou službu.

Dne 7. listopadu vyjela hlídka k oznámení na podezření střelné zbra-
ně ležící na ulici v  Mníšku pod Brdy. Díky všímavé oznamovatelce 
mohla hlídka zbraň včas zajistit. Naštěstí se v  tomto případě jednalo 
pouze o dětskou hračku. I tak ještě jednou děkujeme oznamovatelce, 
že raději nechala volně ležící zbraň prověřit přivolanou hlídkou.

Ve stejný den přijali strážníci oznámení o tom, že upadla 85letá senior-
ka a oznamovatelce již nezvedá telefon. Oznamovatelka uvedla, že se 
ženou mluvila krátce po telefonu a nyní se již seniorka neozývá. Strážni-
ce proto pomocí teleskopu rozbila sklo vstupních dveří, aby se daly ze-
vnitř odemknout a hasiči za pomocí štípacích kleští museli přeštípnout 
řetízek. Hlídka se tak dostala k seniorce a do příjezdu záchranné služby se 
o ženu postarala. Seniorka byla převezena do nemocnice.

Dne 8. listopadu v nočních hodinách přijala hlídka oznámení o požáru 
rodinného domu v oblasti Kytín – Chouzavá. Hlídka městské policie 
se na místo dostavila jako první a vydala se do již zakouřeného domu, 
odkud vyvedla tři osoby a  pejska. Hasičům se podařilo dostat požár 
pod kontrolu a kolem druhé hodiny ranní hlídka vyjela zpět na Mníšek.

Dne 9. listopadu hlídka zpozorovala muže, kterému byla ulice malá. 
Muž během kličkování a  narážení do okolních stěn stihnul, jak se říká 
lidově „označkovat“ několikrát ulici, především tedy před procházející 
mladou slečnou a dalšími lidmi. Než se hlídka stihla otočit se služebním 
vozem, upadl muž obličejem k zemi na chodník k hlubokému zimnímu 
spánku. Následujících deset minut se muž s hlídkou dokázal bavit pouze 
řečí medvědů, a to brumláním. Hlídka proto uchopila přístroj na měření 
alkoholu v dechu a hned bylo jasné, proč se muž vyjadřuje pouze takto. 
Přístroj totiž naměřil přes 3 promile alkoholu v dechu. Po několika chvílích 
začal muž opět reagovat. To už na místo vyjela Zdravotnická záchranná 
služba a teploměr ukazoval –2 °C. Ukázalo se, že zima muže probudila na-
tolik, že začal vnímat slova strážníků. Když se ovšem dozvěděl, že na místo 
jede záchranka, rozčílilo ho to natolik, že na strážníky použil slavnou větu: 
„Teď uvidíte! Zavolám na vás právníky.“ Hlídka se ovšem nenechala touto 
větou rozhodit, slýchá ji totiž každou druhou službu. Po příjezdu a kon-
trole ze strany záchranářů, kdy se muž doznal, že se s ničím neléčí a za 
situaci může alkohol, se muž navíc dovolal svým známým. Ti přispěchali 
bezbrannému muži na pomoc. Ukázalo se, že jeho kamarád je ze stejné-
ho soudku. Po příchodu strážníků místo pozdravu použil podobnou větu 
jako jeho přítel. Ovšem i tato věta byla pro strážníky jako kolovrátek… inu 
malé město… překvapivě se tu všichni známe. Díky obětavosti přátel se 
muž tento večer vyhnul platbě 3 000 Kč na záchytce, nebo snad ještě hůř 
– odvozu hlídkou k manželce domů. Hlídce tak ušetřil čas strávený jízdou 
směr Příbram a zpět. Byl totiž svěřen do péče přátelům. Strážníci se tak 
mohli opět věnovat záležitostem veřejného pořádku ve městě. 

Dvanáct piv ke štěstí stačí, ovšem většinou jen pro onoho uživatele 
alkoholu. Menší radost už měla obsluha místní restaurace, kam se tento 
místní pivař zašel podívat. Během konzumace piva si totiž vzpomněl, 
že se k jeho pejskovi (avšak omylem) nezachoval hezky pán, který zde 
pracuje. Hlídka proto vyrazila na místo, aby opilého výtržníka uklidnila. 
Šlo o muže hlídce již dobře známého, je totiž často v pátrání. Přestože 
pán nejdříve odmítal s muži zákona spolupracovat, zafungovala na něj 
technika jeho oblíbené strážnice. Muž proto souhlasil, že pokud převoz 
bude probíhat i se slečnou a ta ho domů k mamince i doprovodí, nebu-
dou další potíže. Po úspěšném převozu byl muž doprovozen strážnicí 
domů a předán mamince.

Hlídka během měsíce listopadu také vyjížděla několikrát k napade-
ní. Většinou se jednalo o napadení slovní, ale vyjíždělo se i kvůli fyzic-
kému násilí.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v říjnu a listopadu 2024
Během desátého a jedenáctého měsíce tohoto roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme 
nejzajímavější z nich.

Strážník při kontrole chatové osady
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Pavla a Marek Novákovi: Sedmitisícový Mníšek by si 

Jak a kde jste se spolu seznámili?
Marek Novák: V roce 2008 jsem ovdověl a zůstal 
jsem sám se synem Matyášem, kterému tehdy 
byly necelé dva roky. Byl jsem s ním na rodičov-
ské dovolené, ale protože jsme nechtěli zůstat 
sami, začal jsem si časem hledat partnerku. Zhru-
ba po dvou letech jsem si dal inzerát na online 
Katolickou seznamku, kde mi po čase odpovědě-
la velmi sympatická slečna Pavla z Valašska.
Pavla Nováková: Já se krátce před tím zrovna ro-
zešla s dlouholetým přítelem a doma jsem zarpu-
tile tvrdila, že se nikdy nevdám, zůstanu doma 
s rodiči a na stáří se o ně postarám. Toho se ov-
šem moje maminka zděsila a začala mi budoucí-
ho manžela sama shánět. Lákala mě na inzeráty 
v Katolické seznamce, kterým jsem celkem dlou-
ho odolávala, až jednou jsem se přece jen tajně 
rozhodla na jeden odpovědět. Byl to Markův mile 
napsaný inzerát. Po nějaké době dopisování a vo-
lání za mnou začal Marek s malým Matyášem jez-
dit do Brna, kde jsem učila na uměleckém gym-
náziu. Po 10 měsících jsme se vzali a já se za nimi 
přistěhovala do Prahy-Zbraslavi. 

Jak vypadá pravá valašská svatba?
Pavla Nováková: My měli dvojitou svatbu, vdá-
vala jsem se společně se svou mladší sestrou Ve-
ronikou. Obřad byl v kostele ve Valašské Bystřici. 
Na svatbě jsme měli pozvaných odhadem 150 
hostů a byla velká legrace. 
Marek Novák: Valašská svatba začíná tím, že se 
všichni sejdou doma u nevěsty a pije se slivovi-
ce, jí se guláš a k tomu hraje venku cimbálovka. 
Před domem stáli v krojích portáši, dřívější stráž-
ci hranic mezi Českým a Uherským královstvím 
a stříleli slavnostní salvy do vzduchu. Pavla totiž 
pochází ze starobylého portášského rodu Stavi-
nohů.
Pavla Nováková: Když přijede ženich k  nevěs-
tě, musí plnit úkoly, aby si ji zasloužil. Ale tím, 
že byli ženichové dva, tak mezi sebou museli 
soupeřit a k tomu se ještě přidali další tři faleš-
ní ženichové. Jedním z úkolů bylo, aby své milé 
zahráli oblíbenou písničku. Marek si půjčil od 
cimbálovky violu, postavil si ji jako violoncello 
a zahrál na ni „Kočka leze dírou“ a tvářil se u toho 
velmi zamilovaně. Moje sestra se divila, že by to 
byla moje nejoblíbenější písnička, ale já svého 
snoubence podpořila a přikyvovala, že ano.
Marek Novák: Svatebčané si ze mě samozřejmě 
dělali legraci, že profesionální muzikant hraje 
„Kočka leze dírou“.

Co vás přivedlo do Mníšku pod Brdy?
Marek Novák: Bydleli jsme na Zbraslavi v  byto-
vém domě a teď si představ, že máš za sousedy 
dva hudebníky, kteří pořád cvičí, já na violonce-
llo a manželka na klavír. V té době začínal hrát na 
klavír i Matyáš, takže z našeho bytu se přes den 
permanentně linula hudba. Sousedé nám už dá-
vali jasně najevo, že se jim to nelíbí, proto jsme 
začali hledat bydlení jinde. Chtěli jsme domek 
na venkově, ale pořád jsme nic ideálního ne-

mohli najít. Pak se na nás usmálo štěstí. Když byl 
Matyáš v 1. třídě, tak ho jeho učitelka Jana Kunc-
lová pozvala do Mníšku pod Brdy na narozeniny 
jejího syna Marka. Matyáše jsme přivezli ke Kun-
clům na Madlenky a sedli na kola, že se projede-
me po okolí, kde jsme byli oba poprvé. Mníšek 
i  okolní krajina nás oba uchvátily. Pak jsme se 
dozvěděli, že jeden pozemek na Madlenkách se 
prodává a my ho bez delšího váhání koupili. Po 
roce jsme začali stavět a nastěhovali se do Mníš-
ku do nového domu před Vánoci 2016.
Pavla Nováková: Pro nás a naše děti je velmi důle-
žité, že bydlíme u lesa a můžeme kdykoliv do pří-
rody. Máme štěstí i na skvělé a přátelské sousedy. 

Kdy ses Pavlo rozhodla pro klavír?
Pavla Nováková: Měla jsem hudební vzor v  ro-
dině, která je velmi muzikální. Můj tatínek je 
varhanář, staví a  opravuje varhany, a  častokrát 
mě brával s sebou. Konkrétně pro klavír jsem se 
rozhodla ve 2. třídě, kdy jsme domů dostali da-
rem od jedné paní krásný klavír a mně se moc lí-
bil. Po základní škole jsem vystudovala Církevní 
konzervatoř v Kroměříži. Tam jsem se rozhodla 
pro učitelství klavíru, které jsem pak absolvovala 
v Brně na pedagogické fakultě.

Kdy ses Marku rozhodl pro violoncello?
Marek Novák: Naše rodina naopak nebyla vůbec 
muzikální. Měli jsme černobílou televizi a já v ní 
viděl vystoupení Beatles a chtěl jsem hrát jako 

oni na kytaru. Doma jsem si u  rodičů v  sedmi 
letech vyžadonil, aby mě přihlásili do lidové 
školy umění. Bohužel v  té době měli ale v  hu-
debce na kytaře už plno. Tam na mě ale udělali 
fígl, a protože potřebovali dát alespoň jednoho 
žáka k učiteli na violoncello, tak mně i rodičům 
vysvětlili, že mám krátké prsty a hrou na violon-
cello se mi trochu prodlouží. Taková blbost… 
A tak jsem u violoncella zůstal. 

Měli jste v dětství i jiné záliby?
Pavla Nováková: Já hodně sportovala, jezdila 
jsem na kole a  dělala atletiku, konkrétně běh 
na dlouhé tratě. Dokonce jsme jako školní tým 
vyhráli v Praze mistrovství České republiky. Také 
jsem ráda malovala. 
Marek Novák: Violoncellu jsem zpočátku moc 
času nedával a  cvičil jsem jenom jednou týd-
ně. Spíš jsem se věnoval úplně něčemu jinému, 
hlavně jsem hrál fotbal za Heřmanův Městec, 
dělal jsem kung-fu nebo jezdil bikros. To už 
v dnešní době u dětí není možné, a pokud chce 
někdo dělat hudbu, tak už na základní umělecké 
škole musí dost makat a cvičit.

Kdy u vás nastal ten zvrat, když se z koníčka 
stalo povolání?
Marek Novák: V osmé třídě jsem přemýšlel, co 
bych chtěl dělat a zvolil jsem si muziku. Jenže 
jsem se rozhodl pozdě. Aby člověk uspěl na při-
jímačkách na konzervatoř, potřebuje minimál-
ně rok přípravy. Jelikož byla 1. rokem možnost 
jít do deváté třídy, využil jsem toho. A protože 
na ní ještě neměli osnovy a  opakovalo se ve-
směs učivo z osmičky, měl jsem čas cvičit a při-
pravovat se na přijímačky na pardubickou kon-
zervatoř. 
Pavla Nováková: U mě to bylo v prváku na kon-
zervatoři. Byla jsem ve třídě profesorky Jolany 
Zedekové, která byla jak výborný muzikant, tak 
i  inspirativní a  motivující pedagog. Dokázala 
z nás vytáhnout to nejlepší. Nejenže jsme hodně 
cvičili a koncertovali, ale byla k nám i kamarád-
ská. I díky ní a  jejímu přístupu jsem se rozhod-
la, že bych raději učila a pracovala s dětmi, než 
koncertovala. 

Jako host vystupuješ na violoncello na nej-
novější desce rockové kapely ŠKWOR… 
Marek Novák: Frontman kapely Škwor Petr 
Hrdlička, náš soused a kamarád z Madlenek, mě 
jednou oslovil s nabídkou, abych si s nimi zahrál 
jako cellista na Unplugged tour (akustické kyta-
ry a tišší bicí). V  letech 2019 a 2022 jsme spolu 
odjeli dvě šňůry po zhruba 10 koncertech po 
českých a  moravských klubech. Aranže na vio-
loncello k jejich rockovým písničkám mi napsala 
Pavla, která je nejen výbornou aranžérkou, ale 
i skladatelkou. Jednu písničku jsem si se Škwory 
zahrál i na koncertech v O2 Universum. Bylo to 
moc fajn a pro mě to byla zajímavá zkušenost, 
protože je to absolutně něco jiného než klasická 
muzika.

V Mníšku pod Brdy bydlí Novákovi již osmým rokem. Jejich životním posláním se stala hudba. Marek 
koncertuje na violoncello s Českou filharmonií, Pavla si zvolila pedagogickou dráhu. Oba se věnují 
výuce hudebně nadaných dětí na základní umělecké škole. Zapojují se i do veřejného života, může-
me je například slyšet při hudebních vystoupeních v kostele sv. Václava. 
Autor v rozhovoru manželům Novákovým tyká, protože se dlouhodobě znají.

Bc. Pavla Nováková
(* 1983 ve Valašském Meziříčí,  
rozená Stavinohová)
Vystudovala Pedagogickou fakultu Masa-
rykovy univerzitu v Brně, obor klavír. V sou-
časné době je učitelkou hry na klavír na 
ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy.
MgA. Marek Novák (* 1977 v Chrudimi)
Vystudoval Akademii múzických umění 
v Praze, obor violoncello. Od roku 2006 je 
členem České filharmonie. Zároveň učí na 
ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy.
Mají čtyři děti: Matyáše (18 let), Aničku 
(12 let), Veroniku (11 let) a Markétku (6 let).
V Mníšku pod Brdy bydlí od roku 2016.
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Koncertujete také vy dva společně? 
Marek Novák: Letos v září jsme odehráli společný 
koncert v  mníšeckém kostele svatého Václava. 
Měli jsme na něj hodně pozitivních ohlasů, di-
vákům se líbilo spojení mluveného slova pana 
faráře s  klasickou hudbou. Rádi bychom si náš 
společný koncert každý rok zopakovali. 

Hrajete i jinou hudbu než klasickou?
Marek Novák: Občas máme nabídky hraní na 
svatbách, vernisážích nebo firemních akcích, 
kde chtějí zahrát i písničky od rockových kapel 
nebo filmové melodie. Pavla je pro naše nástroje 
zaranžuje a my je potom zahrajeme.
Pavla Nováková: Úprava rockových songů je 
náročná kus od kusu. Někdy je aranže hotová 
za půl hodiny, ale ty těžší skladby mi zaberou 
i  několik hodin. Kromě toho se snažím skládat 
i  vlastní hudbu. Pro farnost skládám hudbu 
k muzikálům, které hrajeme pravidelně s dětmi 
večer před Štědrým dnem. Máme autorský tým 
s Danielou Feltovou, která píše krásné texty.

Máte své oblíbené autory nebo skladby?
Marek Novák: Několik ze svých oblíbených skla-
deb jsem zahrnul do programu zářijového kon-
certu v  mníšeckém kostele. Byla to například 
„Kol Nidrei“ od německého skladatele Maxe 
Brucha. Je to skladba s duchovním podtextem 
čerpající ze židovské mystiky. Pro violoncellisty 
znamená asi největší výzvu jak z hlediska inter-
pretace, tak i po stránce prožitku. U skladatelů 
to bohužel bývá tak, že svá nejlepší díla napíší, 
když se jim v  životě přihodí osobní tragédie, 
zemře manželka nebo dítě. Dá se s  nadsázkou 
říct, že skladatel, který zrovna žije v  pohodě 
a v emoční rovnováze, nic velkého nesloží. 
Pavla Nováková: Já mám oblíbený nádherný 
klavírní cyklus „O  matince“ od Josefa Suka. 
Rádi také oba dva posloucháme jazz, nejčastěji 
skladby od Lars Danielsona nebo skladby v po-
dání londýnského chlapeckého sboru Libera.

Oba působíte jako učitelé v Základní umělec-
ké škole Řevnice…
Marek Novák: Naše základní umělecká škola má 
sídlo v  Řevnicích a  v  Mníšku pouze pobočku. 
Máme zde mnoho talentovaných dětí, které 
koncertují a vyhrávají soutěže. Tím se můžeme 
jen pyšnit. Škoda jen, že se všude oficiálně uvá-
dí ZUŠ Řevnice. Každý rok navíc slyšíme, že se 
spousta dětí na ZUŠ z  kapacitních důvodů ne-
dostane.
Pavla Nováková: Když posloucháme děti u  ta-
lentových zkoušek, je velice těžké vybrat z tolika 
nadaných dětí pouze malý počet, který se do 
ZUŠ vejde.
Marek Novák: S Pavlou i dalšími kolegy si říkáme, 
že by si Mníšek pod Brdy, kde žije neoficiálně už 
přes sedm tisíc obyvatel, což je téměř dvojnáso-
bek Řevnic, zasloužil vlastní základní uměleckou 
školu. A o to bychom chtěli usilovat. S plánova-
nou výstavbou Svazkové školy pod Skalkou, kde 
se počítá se zázemím pro ZUŠ, by pro osamo-
statnění byla ideální příležitost, nebo popřípadě 
najít jinou samostatnou budovu.

Co ve své kariéře považujete za největší 
úspěch?
Pavla Nováková: Kromě toho, že na ZUŠ učím 
děti hru na klavír, působím také jako korepetitor 

(klavírní doprovod), což mě hodně baví. Dopro-
vázím děti, když hrají nebo zpívají jako sólisté při 
vystoupeních. Největší radost pak mám, když na 
soutěžích získají za svůj předvedený výkon oceně-
ní. Máme v ZUŠ šikovné děti, které se umisťují i na 
mezinárodních soutěžích. V loňském roce zvítězily 
tři naše houslistky a  violoncellista ve finále celo-
státní soutěže ZUŠ. Potěšilo mě, že jsem také zís-
kala cenu za výjimečný klavírní doprovod. Velkou 
ctí pro mě byla zároveň příležitost účinkovat jako 
korepetitor v rámci festivalu Smetanova Litomyšl.
Marek Novák: V roce 2000 jsem vystoupil v rámci 
festivalu Pražské Jaro jako sólista, kde jsem ve Špa-
nělském sále Pražského hradu přednesl Concerti-
no Bohuslava Martinů za doprovodu Hudby hrad-
ní stáže. Byl to pro mě moc krásný zážitek. Bylo 
pro mne ctí se podepsat do stejné knihy, ve které 
jsou podpisy všech světových sólistů od počátku 
festivalu. Také jsem si jako sólista zahrál s několi-
ka českými orchestry. Sbíral jsem také zkušenosti 
jako koncertní mistr Filharmonie v Pardubicích. Od 
roku 2006 jsem členem České filharmonie. 

K muzice vedete i své děti…
Pavla Nováková: Naše děti k  muzice vedeme, 
protože jsme přesvědčeni, že to má smysl. Ale 
volba, jakým směrem se jednou vydají, jestli se 
budou živit muzikou jako my dva, nebo si zvolí 
jiné povolání, ta by měla být vždycky na nich. 
Marek Novák: Matyáš hraje na klarinet a na kla-
vír, teď ho nejvíce chytla hra na varhany. Ale už 
od mala nám tvrdí, že se hudbou nikdy živit ne-
bude. Zatím to u něj vypadá, že směřuje ke stu-
diu zubního lékařství. Na našem příkladu vidí, že 
život rodiny, kde jsou oba rodiče profesionální 
hudebníci, není ideální. Když pominu téměř ka-
ždodenní několikahodinové cvičení, tak je prav-
da, že často z víkendů nemáme nic, protože hra-
jeme na koncertech pro lidi, kteří se chtějí bavit 
právě o víkendu. 
Pavla Nováková: Anička hraje na housle, Verun-
ka na flétny a  k  tomu sólově zpívá a  Markétka 
začíná na klavír. Všichni čtyři chodí do Řevnic do 
dětské lidové muziky Notičky a letos na podzim 
se podíleli na natáčení nové desky, což je pro ně 
také skvělá zkušenost.

Vedeš Scholu, což je soubor dětí kolem mní-
šecké farnosti…
Pavla Nováková: Schola vznikla před 6 lety, když 
jsem byla na rodičovské dovolené s Markétkou. 
V současné době tam chodí 15 dětí. Nejsou tam 
žádné talentové zkoušky, může za námi přijít kdo-
koli, kdo alespoň trochu a rád zpívá. Scházíme se 
každou neděli ráno po mši a  na mníšecké faře 
pilně cvičíme zhruba hodinu. Zpíváme písničky, 
kdo z dětí umí hrát na hudební nástroj, tak nás 
doprovází. Písničky pak zpíváme při mších nebo 
i jiných veřejných příležitostech. Vystupovali jsme 
i v Praze na festivalu dětských chrámových sbo-
rů z Pražské arcidiecéze, kde jsme získali zvláštní 
cenu poroty. Teď se chystáme s dětmi z nábožen-
ství na vánoční muzikál „Putování za hvězdou“, 
který budeme hrát v  pondělí 23. prosince v  Pa-
vilonu od 17 hodin a kam všechny srdečně zvu.

Jak těžké je učit děti, aby u hudby vydržely?
Pavla Nováková: Mám svou klavírní třídu, kam 
chodí 18 dětí, přičemž každé z nich je jiné. V prů-
běhu let jsem zjistila, že jednou z motivací pro to, 
aby je hraní bavilo, je mít hezký vztah s učitelem 

a snažím se ke každému najít cestu. Já sama jsem 
měla na hudebce velmi přísnou učitelku a přes-
to, že jsem cvičila, do hodin jsem chodila se stra-
chem. Dnes vím, že pokud si s žáčkem rozumíme, 
je i celá hodina hezčí. Ale to nic nemění na věci, 
že po dětech chci, aby něco dělaly.
Marek Novák: Mám ve své třídě sedm žáků, 
z  toho čtyři jsou v  Mníšku a  tři v  Řevnicích 
a k tomu nějaké souborové hry. Přiznám se, že 
jako kantor taky po dětech vyžaduji, aby cvičily. 
Snažím se je motivovat, hrát s nimi na hodinách 
a motivovat je i k  tomu, aby hrály i na koncer-
tech. Všichni mají před vystoupením strach 
a  trému, ale jakmile odehrají, tak mají radost, 
že něco zvládly. Kolikrát je to mentálně posune 
dopředu. Někteří si u mě už zvolili i dráhu mu-
zikanta a odešli nebo odejdou na Konzervatoř. 
V těch případech to už není o jedné nebo dvou 
hodinách výuky týdně, ale je to podobné jako 
u sportu a z učitele se stává takzvaný kouč.

Co byste vzkázali rodičům, kteří chtějí dát 
dítě do ZUŠ? Čím by měli třeba začít?
Pavla Nováková: Vzkázala bych rodičům, aby 
opravdu dobře zvážili, který nástroj s  dětmi 
vyberou. Aby v  tomto ohledu dali více prosto-
ru dětem a v  jejich výběru je podpořili. Budou 
to přece děti, kdo s nástrojem stráví své dětství 
a má to být jejich koníček. Jako učitelka se ně-
kdy setkávám s tím, že si děti zvolí ten konkrétní 
nástroj, protože to tak chtěli rodiče. Potom ale 
dochází k tomu, že pokud vybraný nástroj dítě 
nefascinuje, vzniká riziko, že u nástroje nevydrží, 
nebo se u něj trápí.
Marek Novák: Tady nejde jen o  to, zda se děti 
rozhodnou pro uměleckou kariéru, ale o  to, že 
z dětí ze ZUŠ vyrůstají posluchači, kteří vědí, co 
je a není kvalitní. Pokud se budou děti věnovat 
výuce na hudební nástroj, nebo jiným umělec-
kým zájmům, nebudou sedět u  mobilů. Napří-
klad pro Japonce je klasická hudba alfou i ome-
gou. Zatímco v našich obchodních domech hrají 
z  reproduktorů populární hudbu, v  Japonsku, 
kde jsem byl několikrát s  Českou filharmonií, 
pouštějí všude klasiku…Také bych byl rád, aby 
si lidé uvědomili, jakou výsadou společnosti 
jsou u nás ZUŠky. Kromě nás a Slovenska nikde 
nejsou. Pokud rodiče v jiných zemích chtějí dítě 
dát na nějaký nástroj, tanec nebo výtvarku, cho-
dí se do hodin soukromě a privátně se to platí. 
To je úplně o  něčem jiném, mnoho rodin si to 
nemůže dovolit. U  nás rodiče vlastně platí jen 
příspěvky na provoz školy a učitele platí stát. Po-
kud by se někdy tato výsada zrušila, znamenalo 
by to úpadek kultury ve společnosti.

Libor Kálmán

zasloužil mít svou vlastní základní uměleckou školu

Na výletě na Slovensku (2024)
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V pondělí 18. listopadu se v Městském kulturním středisku uskutečnila 
další tvořivá dílna, kterou pro seniory vedla výtvarnice Niny Danišové.
Tématem listopadového tvoření byla výroba keramického adventní-
ho věnce se soškou anděla.
Účastnice si společné tvoření užily a výrobky, které vytvořily, si vyzdobí 
domácnost nebo jimi podarují příbuzné a přátele.
Všechny výrobky ještě čekají 1. výpal (na 950 °C a tři dny v peci), potom 
glazování lesklou průhlednou glazurou a nakonec 2. výpal (na 1 100 °C 
a čtyři dny v peci).
Výtvarná dílna se konala v  rámci podpory volnočasových aktivit pro 
seniory, které organizuje mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

V pátek 13. prosince čeká seniory 
další výlet krásami České republi-
ky. Tentokrát se podíváme do 
okresu Beroun.
Nejprve zajedeme do města Niž-
bor, kde navštívíme proslulou 
sklárnu Rückl, která tu funguje 
již 121 let! Čeká nás komentovaná 

prohlídka provozu, kde se rodí tradičně ručně broušený český křišťál. 
Uvidíme jednotlivé výrobní procesy a  tradiční techniky výroby skla: 
jak sklářští mistři tvarují nebo foukají rozžhavenou sklovinu i řemeslné 
mistrovství brusičů (na fotografii).
Naobědváme se v restauraci místního Hotelu Praha, kde si můžeme 
vybrat ze tří hotových jídel.

Odpoledne přejedeme do Berouna, kde na navštívíme vyhlášené vá-
noční trhy. Tradiční vánoční trhy se konají v  horní části Husova ná-
městí. Dřevěné stánky nabízejí vánoční zboží a občerstvení s teplými 
nápoji. Okolí stánků zdobí čtyři vánoční stromky, každý pro jednu ze 
čtyř berounských základních škol. 
Odjezdy autobusu z  Mníšku pod Brdy: v  8:45 od fotbalového hřiště, 
v 9:00 z náměstí F. X. Svobody (autobusová zastávka směr Praha).

Cena zájezdu je 120 Kč. Pro rezervaci míst volejte na tel.: 604 360 094.

Výlety za krásami České republiky se konají v  rámci vzdělávacích 
a volnočasových aktivit, které pro seniory pořádá mníšecká radnice.

Libor Kálmán

Seniorky vyráběly adventní svícny z keramiky

V prosinci se podíváme do sklárny a na vánoční trhy

Věnec s andělíčkem před výpalem v peci

14

SENIOŘI



Organizátoři ji pojali s  nadhledem, a  tak se 
vzpomínalo zvesela, v dobových kulisách, ale 
rozhodně bez sebemenšího sentimentu. Pro-
gram byl sestaven tak, aby nejenom poučil 
o  časech (ne)dávno minulých, ale především 
publikum pobavil.

Retro
K  dobové atmosféře přispělo i  občerstvení 
jako lančmít, Metro dezert nebo Derby sušen-
ky, vařila se turecká káva do skla k zamíchání 
umělohmotnou lžičkou, Vitacit doslova tekl 
proudem ve čtyřech barvách. Výstava na pa-
rapetu ukázala předměty, které v  80. letech 
obsahovaly školní brašny, visely na přezdo-
bených školní nástěnkách nebo vyčnívaly nad 
hlavami v povinných manifestační průvodech. 
Kromě toho se podařilo sehnat i další zajíma-
vé věci: přilbu a plynovou masku vojáka ČSLA, 
výtisky novin z roku 1989, školní aktovku, ban-
kovky a fotoaparáty.

Ideologický dohled
Ještě před zahájením zvaly diváky do Pavilonu 
houkačky s modrým majákem na dvou žluto-
bílých služebních vozech Veřejné bezpeč-
nosti. U vstupu do sálu požadovali esenbáci 
po podezřele vyhlížejících osobách občanský 
průkaz, kde hledali povinné razítko zaměst-
navatele. Během akce pak došlo k  vyvedení 
dvou dlouhovlasých individuí, „mániček“, ze 
sálu, protože „muž musí přece být slušně ostří-
hán a oholen“. Uniformovaní příslušníci rovněž 
zasáhli proti zpěvákovi zesměšňujícímu sovět-
skou okupaci a ke konci museli z jeviště vytla-
čit závadovou kapelu.

Vstupy esenbáků, vyzbrojených pen-
dreky, mohly být cenné především pro 
věkově mladší publikum, které s rudou 
totalitou a  perzekucí kvůli vzhledu 
nebo osobnímu přesvědčení nemá žád-
né zkušenosti.

Protestsongy
Začínalo se rokem 1968 a  proslulým popěv-
kem: „Běž domů, Ivane, čeká tě Nataša“, kte-
rý byl umělcovým protestem proti okupaci 
„spřátelenými“ armádami. Po jeho odvedení 
přečetli dva disidenti text Charty 77 – prohlá-
šení kritizující tehdejší vládní moc za nedodr-

žování lidských a občanských práv v Českoslo-
vensku. Bard s kytarou a foukací harmonikou 
se ještě na jeviště několikrát vrátil, aby sám, 
nebo v doprovodu mníšeckých školáků, zazpí-
val ikonické protestsongy Karla Kryla a Mar-
ty Kubišové. I s diváky v publiku si společně 
zanotovali „Bratříčku, zavírej vrátka“, „Král 
a klaun“, „Nechte zvony znít“ a řadu dalších.

Divadlo
Příjemným překvapením bylo divadelní před-
stavení „Faustův dům“, kterým k  programu 
přispělo šest klientů z terapeutické komunity 
Magdaléna, o. p. s. Šlo o přenesení staré le-
gendy do současnosti, kdy ve zpustlém domě 
na Karlově náměstí začne bydlet nemajetný 
student Johan. V  domě, opředeném tajem-
nou minulostí, musí ale svést boj s  pokuše-
ním a zlem v sobě. Nebyla ani nouze o vtipné 
momenty, kdy se pomocí projekce na plátně 
studentovi střídavě zjevovali Anděl, který ho 
zrazoval od špatných skutků a  Čertice, která 
ho k nim naopak úspěšně svedla. Uznání patří 
všem šesti amatérským hercům i  herečkám, 
kteří se hru dokázali naučit v  poměrně krát-
kém čase.

Film
Sondou do životů „obyčejných“ lidí před ro-
kem 1989 byla filmová projekce. Hlasováním 
diváci rozhodli, že ze tří nabízených dokumen-
tů, se na plátně promítal film „1989 – Z deníku 
Ivany A.“, který osobitým pohledem středo-
školačky reflektoval poslední rok existence 
komunistického Československa: maturitní 
ples během Palachova týdne, otravné oslavy 
1. máje, memorování sovětských reálií k  blí-

žící se maturitě, radostné zážitky posledních 
školních prázdnin s nástupem do nevábného 
zaměstnání a  vyhlídkami na budoucí šedivý 
život. Následovala moderovaná diskuze s jeho 
režisérem Karlem Strachotou na téma, jak 
současná mladá generace vnímá a  hodnotí 
dnešní dobu, 35 let po listopadu 1989.

The Plastic People of the Universe
Na závěr večera zazněly písničky undergroun-
dové kapely The Plastic People of the Univer-
se s účastí zakládajícího člena, hráče na violu 
a  theremin, Jiřího Káby Kabeše. Jako člen 
pronásledované a  zakazované kapely, který 
má s komunistickou perzekucí bolestné osob-
ní zkušenosti, přítomné odzbrojil svým výro-
kem: „To se mi stalo poprvé, aby mě esenbáci 
přivedli na pódium.“ Diváky skupina potěšila 
songy jako „Muchomůrky bílé“ nebo „Magic-
ké noci“.

Vzpomínková akce na (snad) navždy zmizelé 
staré nedobré časy splnila svůj účel: podařilo 
se do příprav zapojit školní mládež a veselou 
i  zároveň důstojnou formou připomenout 
půlkulaté výročí listopadových událostí roku 
1989.

Povedenou akci připravilo město Mníšek pod 
Brdy ve spolupráci s  organizací Magdalena 
o. p. s., dobrovolníky ze spolku Čejka a  žáky 
a učiteli ZŠ Komenského 420.

Libor Kálmán (text)
Petr Marhoul (fotky)

V Pavilonu jsme s nadhledem vzpomínali na Sametovou revoluci
U příležitosti 35. výročí událostí, spojených s pádem komunistického režimu, se v Pavilonu konala akce 
nazvaná VZPOMÍNKA NA SAMET.

Protestongy zpíval písničkář Jaroslav Hůla v doprovodu dětí z mníšecké základní školy

Diskuze s režisérem Karlem Strachotou (vlevo)

Z divadelního představení Faustův dům 
v podání klientů terapeutické komunity

Jiří Kába Kabeš hraje na violu

15

KULTURA



Hlavním hrdinou příběhu 
byl obyčejný kluk Honza, 
který jednoho dne přijel do 
lesa na svém novém kole 
a  vyhodil tu igelitovou taš-
ku s  odpadky. Stejně, jako 
to vídával u dospělých, kteří 
les nedaleko svého bydliště 
proměnili ve smetiště.
Honzovi se zjevil Lesní král 
a  zabavil mu kolo se slovy: 
„Protože lidé nosí do lesa jen 

staré věci a já chci vlastnit také něco nového a pěkného.“ Naštvanému Hon-
zovi se po tomto šoku zjevil Lesní skřítek, který mu slíbil, že mu pomůže 
kolo získat zpět, ale nebude to zadarmo.
Nejdříve se vydali za Vodní vílou, aby do zničeného lesa vrátila vodu. 

Potom putovali do džungle k Matce zemi, aby do lesa vrátila zvířátka. 
Pak zamířili do oblak ke Králi větru, aby do lesa vrátil čerstvý vzduch. 
Nakonec navštívili Krále ohně (na fotografii), aby jim dal čarovný pla-
mínek i několik dobrých rad.
Aby se do lesa vrátil život, museli ho Honza se skřítkem nejdříve vyčistit 
od odpadků. Na pomoc si přinesli různobarevné tašky (modrou, žlutou 
a zelenou) a s pomocí pokynů od dětského publika do nich pomalu vy-
třídili plasty, láhve i papír. Ohryzek od jablka zakopali do země a dřevo 
spálili na bezpečném místě.
Po vyčištění lesa se do něj postupně vrátil čerstvý vzduch s ptáčky zpěváčky, 
zvířátka i tekoucí průzračná voda. Za odměnu získal Honza, který se během 
putování změnil z umíněného výrostka na ekologicky uvažujícího sympaťá-
ka, od Lesního krále nazpět kolo. Honza získal nejenom kolo, ale i spoustu 
nových přátel, za kterými se bude do lesa vracet. A jak na závěr pronesl k pu-
bliku Lesní skřítek: „Bez nás byste tu vy lidi nebyli, tak nás chraňte!“

Libor Kálmán (text i foto)

U vchodu čekal na každého malého šikulu jeden věnec s mašlí a pa-
pírová taštička plná ozdůbek. U stolu si pak mohly děti na věnec tyto 
ozdůbky: šištičky, třpytivé kuličky, dřevěné hvězdičky a stromečky naa-
ranžovat a pak je s pomocí rodičů opatrně přilepit tavnou pistolí. 
U  dalšího stolu pak probíhalo vyrábění andělíčků: jednoho z  papíru 
s  hlavičkou/ozdůbkou, druhého z  vlny. Nechyběly ani tenké třpytivé 

provázky, stuhy a  hvězdič-
ky, kterými si mohly děti 
andělíčky dozdobit.

Tereza Zvolánková
(text i foto)

Napravený Honza se skřítkem zachránili les

Děti vyráběly adventní věnce a andělíčky

První listopadovou sobotu do mníšeckého Pavilonu přijelo Divadlo Kampa s pohádkou plnou písniček 
HONZA A LESNÍ SKŘÍTEK. 

V příjemné atmosféře vyráběly šikovné děti s asistencí rodičů adventní 
věnce a andělíčky.
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Pošestnácté jsme se vydali v  Mníšku hledat Světlo pro svatého 
Martina. Kvůli mlze a teplotě pohybující se okolo 0 °C byla účast slabší 
než v minulých letech, přesto se na startu sešlo kolem čtyřiceti stateč-
ných rodičů s dětmi, podle pokynů vybaveni lampiony a buřtíky.
Organizátoři akce, členové spolku Rorejs a  jejich přátelé ze Skau-
tu, tentokrát za téma stezky, táhnoucí se kolem Zámeckého rybníka, 
zvolili Počasí. Celkem pět stanovišť bylo pojmenováno podle různých 
druhů počasí: bouřka, mráz, mlha, vítr a  duha. Děti si po cestě vy-
zkoušely házení svítících blesků do mraku, skákaly po ledových krách, 
ručkovaly naslepo lanovou dráhou, svých dechem rozhoupávaly zvon-
kohru, a nakonec metaly kostkou a podle hozeného čísla/barvy vyjme-
novávaly tři věci, které k ní patří. Za zvládnutí úkolu dostaly na svou 

kartičku značku barevnou fixou. A protože se rychle zešeřilo, svítily si 
děti na cestu i při plnění úkolů lampiony.
Odměnou pro všechny, kteří stezku bez úhony absolvovali, bylo opékání 
buřtů na ohýnku na Farní zahradě. Ta se na hodinu proměnila v rejdiště 
lampionových „světlušek“. Kromě buřtů se mohli zahřát teplým moštem 
nebo svařeným vínem (dospěláci), pro mlsné jazýčky napekly šikovné 
hospodyňky výborné svatomartinské rohlíčky. „Účast na letošním roční-
ku bohužel poznamenalo mrazivé počasí. Proto bych ráda ocenila všechny 
statečné rodiče s dětmi, které se na stezku přesto vydali. Chtěla bych také po-
děkovat všem přátelům, kteří se do organizování této tradiční akce zapojili 
a se vším nám pomáhali. Ať už jde o napečení výborných rohlíčků, obsluhu 
příchozích na Farní zahradě, tak i vymýšlení jednotlivých úkolů a službu na 
stanovištích,“ zhodnotila akci její hlavní organizátorka Andrea Kučerová.

Libor Kálmán (text i foto)

Hledači světla pro svatého Martina prošli pěti typy počasí

Duhové stanoviště bylo o barvách Na větrném stanovišti se rozfoukávaly zvonkohry

17

KULTURA



PŘEHLED KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ KONANÝCH V PROSINCI 
název datum začátek místo pořádá

Výstava PopArtové grafiky Patrika Saudka prosinec 6. 12. kavárna Malý mnich Patrik Saudek

Peklo pro děti 6. 12. 17:00 pěší zóna pod kostelní zdí Ivča a Ondra Šťastní

Mikulášská besídka 7. 12. 15:00 Sokolovna TJ Sokol Mníšek pod Brdy, z. s.

Princezna Mononoke – japonský večer a promítání anime filmu 7. 12. 17:00 Pavilon Rorejs, z. s.

RH+Band – vánoční koncert 7. 12. 18:00 Restaurace U Benáků Jiří Švec a Radomil Hošek

Kurz trénování paměti (pro seniory) 9. 12. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Zimní smyslohraní (pro děti a mládež) 9. 12. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Vánoční koncert ZUŠ 10. 12. 18:00 kostel sv. Václava ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy

Zájezd do sklárny v Nižboru a na berounské vánoční trhy (pro seniory) 13. 12. 9:00 Nižbor a Beroun město Mníšek pod Brdy

Najíme se – trhy s farmářskými produkty 14. 12. 10:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Na Vánoce dlouhý noce 14. 12. 13:30 Farní zahrada Rorejs, z. s.

Fyzika hudby – tóny (nejen) vánočních koled očima fyziky 14. 12. 15:00 Městské kulturní středisko – klubovna Čejky Mníšecká hvězdárna

Adventní setkání u kapličky 14. 12. 17:00 kaple v Rymani město Mníšek pod Brdy

Taneční večer 14. 12. 19:00 Pavilon Martin a Lída Pokorní

Vánoční večírek (pro děti a mládež) 16. 12. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Adventní koncert s Mníšeckým chrámovým sborem 22. 12. 15:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Dětský muzikál Putování za hvězdou 23. 12. 17:00 Pavilon Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy

Karlštejnští trubači 24. 12. 23:15 pěší zóna pod kostelní zdí město Mníšek pod Brdy

Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby 25. 12. 17:00 kostel sv. Václava město Mníšek pod Brdy

Předčasný silvestr 30. 12. 16:00 náměstí F. X. Svobody město Mníšek pod Brdy

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek

Karlštejnské
trubače

PŘIJĎTE SI NA ZÁVĚR
ŠTĚDRÉHO DNE POSLECHNOUT

24. prosince ve 23:15 hodin
nám. F. X. Svobody u jesliček

zpravyzmnisku.cz   www.mnisek.cz

Také o letošních Vánocích doneseme Betlémské světlo do kapličky, které 
pochází z daleké jeskyně, ve které se podle tradice narodil Ježíš Kristus. 
Každý rok jej do Mníšku přinesou skauti, za tuto krásnou novodobou tra-
dici jim bezesporu patří velké díky. O Štědrém dnu si vás jménem města 
a osadního výboru dovolujeme srdečně pozvat na společné zapalování 
svíček v kapličce, sirky a svíčky budou připraveny na místě. 
Kaplička pro vás bude otevřena od 10 hodin. Udělejte si příjemnou 
štědrovečerní procházku a  přijďte si s  celou rodinou pro plamínek 
Betlémského světla. Stromeček před kapličkou opět nádherně ozdo-
bí děti ze školky Chaloupka. 
Přejeme krásné Vánoce a vše nejlepší do nového roku. 

Luboš Kožíšek za osadní výbor Rymaně

Odneste si domů Betlémské 
světlo z rymaňské kapličky
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Než došlo k rozsvícení vánoční výzdoby, mohli si diváci užít hodinový 
kulturní program na pěší zóně pod kostelem. Kulturní program pod 
vánočním stromem obstaral soubor Karmína (na fotografii) se starý-
mi českými i  moravskými písněmi a  koledami, které vznikly už před 
několika staletími. Diváci měli možnost poslechnout si tradiční písně, 
které naše předky provázely adventním i vánočním obdobím. Kromě 
oblíbených koled „Chtíc, aby spal“, „Nesem vám noviny“ nebo „Pásli 
ovce valaši“ zazněly v  jejich interpretaci a  s  instrumentálním dopro-
vodem (zobcová flétna, housle, kontrabas, klarinet, buben, tamburína 
a triangl) méně známé písně jako „Hopsa, pacholátka i malý děvčátka“, 
„Kráva za humny oves mlátila“ nebo „Na Štědrej den jsem koukal, kde 
se z komína kouří“.
Dále tu na návštěvníky čekaly stánky s  občerstvením (hlavně čaj 
a svařák) a rozličným zbožím, vhodným ke koupi jako vánoční dárek. 
Farnost darovala nejmenším návštěvníkům 50 lucerniček s  čajovou 
svíčkou – malé světlušky vytvořily na pěší zóně kouzelnou atmosféru. 
V 17:30 nastala chvíle, na kterou netrpělivě čekala celá pěší zóna a spo-
lečně odpočítala rozsvícení vánoční stromu. Do několika minut se do 
svítící vánoční výzdoby ponořily i hlavní mníšecké ulice. Proslovu před 
rozsvícením se ujali farář P. Jan Dlouhý, místostarostky Daniela Pátero-
vá a Hana Kotoučová i  starosta Petr Digrin, kteří všem popřáli klidné 
adventní období. Velký aplaus publika si vysloužil malý Patrik, který se 
do mikrofonu připojil k vánočním přáním všeho dobrého. 
Příjemně strávený podvečer zakončil koncert Mníšeckého chrámo-
vého sboru (15 zpěvaček, 3 zpěváci a dirigent) v kostele sv. Václava. 
Začali na kůru a  potom, s  hořícími svíčkami v  rukách, sestoupili do 
kostelní lodi. Obecenstvu, pohodlně usazenému v  kostelních lavi-
cích, nabídli repertoár složený z duchovních písní, které bývají v ad-
ventu součástí ranních rorátních mší: zazněly latinské i  české písně 
v úpravě a capella jako například „Zavítej k nám Stvořiteli“ barokního 

skladatele Adama Michny z Otradovic. Na závěr si nechali slavnou an-
glickou kolegu „Little Drummer Boy“. Diváci si ještě vytleskali přída-
vek: gospel afrického původu s názvem „Siyahamba“.
Posvátnost večera (adventem začíná pro křesťany liturgický rok) umoc-
nilo nasvícení interiéru kostela desítkami svíček.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Advent jsme zahájili pod rozsvíceným vánočním stromem
Akci s názvem SVĚTLO ADVENTNÍ si na náměstí nenechaly první prosincovou neděli ujít stovky lidí.
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KNIHY PRO DOSPĚLÉ

MĚSÍC V PROVENCE
Gillian Harvey
Milostný příběh svede dohromady mrzutého 
majitele chátrajícího penzionu v srdci proslu-
něné Provence a designérku Nicky, která mu 
má pomoci tento penzion zvelebit.

NIKOMU ANI MUK / Kate Alice Marshall
Kriminální thriller o třech sestrách, dvou vraž-
dách a  příliš mnoha tajemstvích, než aby se 
dala spočítat.

ZTROSKOTÁNÍ: PŘÍBĚH TROSEČNÍKA  
Z POBŘEŽÍ MEXICKÉHO ZÁLIVU (1527-1537)
Á. Núñez Cabeza de Vaca 
Zpráva, v  níž účastník neúspěšné španělské 
výpravy na Floridu popsal svůj téměř deseti-
letý pobyt mezi různými domorodými kmeny 
v oblasti Mexického zálivu ve 20. a 30. letech 
16. století.

S POKOROU A NADĚJÍ 
Becky Chambersová
Příběh jedné zapomenuté vesmírné mise je 
námětem sci-fi novely mladé americké autorky.

ZBROJ SVĚTLA / Ken Follett
Čtvrtá část monumentální historické ságy z měs-
ta Kingsbridge v Anglii se odehrává v období na-
poleonských válek a průmyslové revoluce.

SLUNOVRAT / Lina Areklew
Krimithriller švédské autorky představuje po-
licistku Sofii Hjorténovou a Fredrika Frödinga, 
kteří pátrají po brutálním vrahovi na malém 
idylickém ostrůvku na severu Švédska, při-
čemž hlavním podezřelým je Fredrik.

V CARACASU BUDE NEJSPÍŠ STÁLE TMA
Karina Sainz Borgo
Příběh mladé ženy, snažící se přežít v syrové re-
alitě současné Venezuely, je neradostným obra-
zem morálně i ekonomicky zdecimované země.

BARON TRENCK. PANDUŘI / František Niedl
Pokračování fascinujícího příběhu Franze 
Trencka, muže nezkrotné povahy i odvážného 
dobrodruha, který v  18. století pomohl Marii 
Terezii uchránit její habsburské dědictví.

KNIHY PRO DĚTI

KOUZELNÁ DOMOVNÍ ZNAMENÍ:  
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Daniela Krolupperová
Vánoční vyprávění o tajemstvích adventu.

BOŽŠTÍ RIVALOVÉ / Rebecca Ross
Iris, začínající reportérka, posílá dopisy bratro-
vi, který odešel bojovat do války bohů. Dopisy 
jsou ale kouzlem přesměrovány na Romana 
Kitta, znepřáteleného novináře. Young adult 
fantasy romance.

NA KOČIČÍ SVĚDOMÍ
Nora Dåsnes
Komiksový deník dvanáctileté Tuvy, která se 
potýká s  proměnami přátelství i  prvními lás-
kami na pozadí každodenních školních i  ro-
dinných starostí.

NEJHORŠÍ NETVOŘI NA SVĚTĚ
David Walliams
Sbírka deseti zábavných příběhů o rozličných 
příšerách a monstrech.

PTÁČEK NA KLÍČEK / Catherine Fisher
Když jedné noci obdrží Seren Rhysová na mra-
zivém viktoriánském nádraží záhadný balíček 
od neznámého cestujícího, netuší, jaké potíže 
ji čekají. Napínavý příběh ze zasněženého Wa-
lesu o síle rodiny i výjimečné odvaze.

MOSTY
Magda Garguláková & Jakub Bachorík
Vysvětluje, jak se mosty staví a jakou roli hrály 
v dějinách i v umění. Ukazuje, že na mosty lze 
narazit také u zubaře, při sportu nebo hře na 
hudební nástroj.
 

Veronika Kaplan, knihovnice

Knihovna bude uzavřena 
v termínu

od 23. do 26. prosince 2024.

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

K posezení a poslechu byly zvány všechny ne-
bojácné děti, kterých se na koberci v 1. patře 
nakonec uvelebilo přes 30. V publiku byla sta-
tečná dítka všeho věku, některá v doprovodu 
rodičů. Tři strašidla, Jeptiška, Mnich a Wed-
nesday (na fotografii), jim hodinu předčítala 
hrůzostrašné příběhy. 
Začínalo se zlehka příběhem o  Noční můře 
a  postupně se přitvrzovalo. Došlo i  na klasika 

hororové literatury Edgara Allana Poea a  jeho 
Zrádné srdce. Do děje byli vtahováni i sami malí 
posluchači, když pomáhali s kokrháním kohou-
ta, boucháním na dveře, leknutím, jekotem 
a s vyluzováním spousty dalších prapodivných 
zvuků. Dvacet nejstatečnějších dětí zůstalo až 
do konce a dopřálo si zlatý hřeb večera: Erbe-
novu Svatební košili, o jejíž přednes se postara-
la střídavě všechna tři strašidla. Napětí se dalo 
doslova krájet a děti při poslechu ani nedutaly.
Tajuplnou atmosféru umocňovala dušičková 
výzdoba: pavučiny s pavouky, netopýři, svítí-
cí lebka, děsiví klauni, kostlivec v křesle nebo 
volně poletující duch nad schodištěm. Cestu 
z knihovny odcházejícím posluchačům lemo-
val špalír rozsvícených svíček. 
Velké poděkování patří oběma knihovnicím, 
Tereze Bauerové a Veronice Kaplan, které stra-
šidelné čtení zorganizovaly a  odvedly velký 
kus práce i při kreativní přeměně svého praco-
viště ve strašidelné doupě.

Libor Kálmán (text), Lenka Hršelová (foto)

Mníšecká spisovatelka Hana Hindráková 
získala se svým e-shopem Africké příbě-
hy, zaměřeným na prodej knih a originál-
ních afrických šperků od lidí z  keňských 
chudinských čtvrtí, 2. místo v  kategorii 
Živnostník roku v soutěži „Firma a živnost-
ník roku ve Středočeském kraji“, kterou 
každoročně pořádají Hospodářské noviny.  

Gratulujeme!

Knihovna se na jeden večer proměnila 
ve strašidelnou čítárnu
V potemnělé atmosféře městské knihovny se první listopadové 
úterý uskutečnilo STRAŠIDELNÉ ČTENÍ.
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Výhodami nového umístění (ve srovnání 
s  pěší zónou pod kostelem) je větší prostor 
pro rozmístění stánků, větší pódium i plocha 
pro publikum sledující doprovodný program. 
Dětem a  učitelům přišlo zase vhod zázemí 
školní budovy, kde se mohli před vystoupe-
ním na pódiu nebo mezi prodejem na stánku 
ohřát a dopřát si horký čaj, pravidelně doplňo-
vaný ze školní jídelny. 
Letos, na rozdíl od minulého ročníku, kdy hus-
tě sněžilo, přálo Knoflíkáči slunečné počasí. 
Sobotní odpoledne si přišla užít a  do vánoč-
ní pohody se naladit odhadem tisícovka ná-
vštěvníků. Všechny chodníky v  bezprostřed-
ním okolí školy obsadilo 40 stánků, ve kterých 
děti ze základní školy, školek a několika mní-
šeckých spolků nabízely k prodeji vlastnoruč-
ní výrobky. Stoly se doslova prohýbaly pod 
rozličnými sladkostmi, adventními a vánoční-
mi dekoracemi (převažovaly zdobené svícny 
a adventní věnce) i různými drobnostmi, které 
poslouží coby dárky pod stromeček. 
Jak už název trhu napovídá, neplatilo se peně-
zi, ale knoflíky, které si mohli příchozí vyměnit 
v  kurzu 10:1 (knoflík za desetikorunu). O  vel-
kém zájmu kupujících svědčí, že se před třemi 
Knoflíkovými bankami, kde se prováděly vý-
měny korun za knoflíky, tvořily fronty. Výnos 
z tzv. Knoflíkové daně (2 Kč z knoflíku, který za 

své zboží děti utrží) činí letos 52 372 Kč. Větší 
část z této sumy bude použita na podporu tří 
rodin z obce Kobylá nad Vidnavkou, která byla 
začátkem září postižena povodněmi. Vybra-
né rodiny, v nichž jsou dvouleté a tříleté děti, 
byly doporučeny místním obecním úřadem. 
Dosud bydlí v  náhradním bydlení a  finanční 
příspěvek z Knoflíkáče jim má alespoň trochu 
zpříjemnit vánoční svátky. 
Na pódiu se odehrával tříhodinový doprovod-
ný program, který zajistily děti z  mateřských 
škol, ZŠ Komenského 420, ZUŠ Řevnice/Mní-

šek pod Brdy a  několika spolků (na fotogra-
fii). Vánoční koledy, veselé písničky, taneční 
vystoupení nebo jednoduché instrumentální 
skladby v podání dětí dostávaly publikum do 
předvánoční nálady. Úvod obstaraly děti ze 
základní školy hitem „Nechte zvony znít“ z re-
pertoáru Marty Kubišové z roku 1967.
Na organizaci letošního Knoflíkového trhu se 
spolupodílely ZŠ Komenského 420, město Mní-
šek pod Brdy a místní římskokatolická farnost.

Libor Kálmán (text), Lenka Živná (foto)

V našem centru se organizovaly dvě expedice, 
které slibovaly dobrodružství, ale především 
prověření dovedností a  připravenosti. Pečlivá 
příprava byla klíčem k úspěchu. Mladí účastní-
ci museli detailně naplánovat trasu, kterou za 
dva dny pěšky zvládnou, a určit místa vhodná 
kpřenocování – ať už ve stanu nebo v jednodu-
chém dřevěném srubu. Nic nebylo ponecháno 
náhodě. Každá expedice si musela stanovit cíl, 

přičemž jednou z hlavních podmínek bylo ori-
entovat se pouze podle map a  buzol. Dalším 
důležitým úkolem bylo sestavení jídelníčku. 
Každý den si účastníci museli připravit jedno 
teplé jídlo a mít s sebou dostatek potravin na 
oba dny – bez možnosti nakoupit a doplnit si 
zásoby cestou. Každý gram výbavy i  potravin 
znamenal větší zátěž na zádech. Pro ověření 
připravenosti se děti zúčastnily cvičné expedi-
ce, která prověřila jejich schopnost zvládnout 
všechny výzvy, jež skutečná výprava přinese. 

Jak hodnotily přípravnou i ostrou expedici sa-
motné děti si můžete přečíst v několika násle-
dujících ukázkách:

„Cvičná expedice se mi moc líbila. S sebou jsem 
měla některé věci, které si myslím, že jsem s se-
bou mít nemusela, takže je nechám příště doma. 
A moc jsem si užila stavění stanu.“

„Cvičná expedice se zdařila dle očekávání. Nau-
čili jsme se skládat a postavit stan, probrali jsme 
zdravovědu a  další praktické věci. Myslím si, že 
na ostrou expedici jsme všichni plně připraveni.“

„Naše ostrá expedice se opravdu vydařila. Začali 
jsme v Mníšku pod Brdy a došli jsme za dva dny 
až do Berouna. Přitom jsme ale museli měnit věci 

od špendlíku za lepší. Poslední věc, kterou jsme 
získali byla láhev. Z expedice se mi nejvíc líbil vý-
stup na Karlštejn. Doufám, že zase někdy budu 
mít příležitost si s kamarádkami někam vyjít.“

„Expedice se nám moc povedla a  jsem ráda, že 
jsme ji všichni zvládli. Cestou jsme mysleli na náš 
cíl a  vyměňovali jsme různé věci. Od špendlíku 
jsme se dostali až ke skleněné termo láhvi. Viděli 
jsme i  různé zajímavosti, například vzducholoď 
nebo mloky. Čas strávený s  ostatními mě moc 
bavil a velmi jsem si ho užila. Až na ranní počasí, 
které bylo celkem mrazivé, se mi vše moc líbilo.“

Po celou dobu jsme děti na jejich expedicích 
doprovázely a viděly jsme, že vše zvládají skvě-
le. I když bojovaly s únavou, chladem, těžkými 
batohy či náročným terénem, neopouštěla je 
dobrá nálada, přátelskost, ohleduplnost k sobě 
navzájem i k nám. Dokonce se dokázaly rozdělit 
i o poslední zbytky jídla. Ostrá expedice nebyla 
pro děti jen obyčejným výletem, ale přede-
vším zkouškou samostatnosti, charakteru, 
schopností a týmového ducha. A všichni, kdo 
se jí zúčastnili, si odnášejí cenné zkušenosti a zá-
žitky, na které budou dlouho vzpomínat.

Jitka Izáková, Veronika Keslová 
a naši milí Dofáci.

Výtěžek z Knoflíkového trhu podpoří rodiny postižené povodněmi

Expedice DofE nás zavedla do Berouna a na Karlštejn

Poslední listopadové odpoledne se konal Knoflíkový trh. Jednalo se již o jeho 21. ročník, podruhé 
v historii proběhl před mníšeckou základní školou.

V září se naši odvážní Dofáci vrhli do příprav na bronzovou expedici, která je v programu DofE 
považována za vrcholnou výzvu a cíl, na který se každý účastník těší.

Školáci na Karlštejně
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V Druhým rokem se naše školka zapojila do projektu Jsem laskavec, 
který organizuje Nadace Lilie & Karla Janečkových. Projekt #jsemlas-
kavec již osmým rokem motivuje děti ve věku od 3 do 18 let, aby si 
vyzkoušely, jaké to je dělat dobro a rozdávat radost kolem sebe. Koná-
ní laskavosti pomáhá zlepšovat spolupráci, vztahy i náladu v kolektivu. 
Každá třída si tak vybrala laskavý skutek, který společně za podpory 
učitelek a rodičů udělala.

Světový den laskavosti byl letos 13. 11. 2024

Děti z  první třídy se vydaly autobusem na Dobříš do Psího útulku 
a pejskům předaly darované granule a dobroty, které na místo odvez-
la paní ředitelka (na fotografii). V útulku vzplanula nejedna sympatie 
mezi dětmi a pejsky. 
Děti z druhé třídy nakreslily a napsaly vzkaz svým babičkám a dě-
dečkům na korespondenční lístky a odnesly je na poštu. Cestou ještě 
potěšily laskavými obrázky kolemjdoucí občany.
Děti ze třetí třídy pozvaly do školky kluky a holky z 9.A ZŠ Komen-
ského 420, aby měli možnost vrátit se do ranných dětských let. Návště-
va se nesla v přátelském duchu, malí a velcí společně stavěli, kreslili, 
hráli pexeso. Nejvíc se deváťákům líbili malé postýlky, dneska by odpo-
lední odpočinek ocenili.
Děti ze tříd Motýlků a  Berušek uspořádaly sbírku lízátek a  drob-
ných odměn pro dětské pacienty onkologického oddělení fakult-
ní nemocnice Motol a  dětského oddělení oblastní nemocnice Pří-
bram. Děti s učitelkami vyráběly papírová srdíčka, která potěší dětské 
pacienty.

Vřele děkujeme všem dárcům za velké i malé dary.

Přejeme vám krásné vánoční svátky a  ať vás dobré skutky provázejí 
celý rok 2025!

Kolektiv 
Mateřské školy 9.května

Jsem laskavec – projekt v Mateřské škole 9. května

Navštívily nás dvě paní učitelky s osmi žáky 7. a 8. ročníků této školy. 
Cílem návštěvy bylo rozvíjení digitálních, jazykových, čtenářských, en-
vironmentálních kompetencí a finanční gramotnosti u žáků.
Paní učitelky se zúčastnily aktivit stínování a  podívaly se do hodin 
programu Začít spolu a do hodin angličtiny, které probíhají s rodilým 
mluvčím.
Žáci se zúčastnili aktivit s rodilým mluvčím, projektového vyučování na 
téma time management a wellbeing, projektu na téma třídění odpadů, 
aktivit na rozvíjení čtenářské gramotnosti a hodin finanční gramotnos-
ti. Poslední den spolu se žáky naší základní školy vytvořili společnou 
prezentaci.

Odpoledne učitelé a žáci ze Slovenska podnikali výlety spolu s našimi 
učiteli a žáky, kde se seznámili s historií a památkami Prahy a Mníšku 
pod Brdy.
Navíc, návštěva ze Slovenska měla možnost se seznámit s výukou na 
naší škole a zjistit, jakých aktivit se účastní naší žáci a učitelé. 
Více informaci o návštěvě na webových stránkách školy: 
www.zsmnisek.cz/projekty/754-akreditace-erasmus

Ivana Širková Šifelová za ZŠ Komenského 420

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a  stanoviska představují 
názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska 
Evropské unie nebo Domu zahraniční spolupráce. Evropská unie ani po-
skytovatel grantů za ně nenesou odpovědnost.

Ve čtvrtek 14. listopadu zavítal za osmáky studentský vůdce z  roku 
1989, zakladatel a současný výkonný ředitel společnosti Člověk v tísni 
Šimon Pánek (na fotografii).
Podělil se s  nimi o  zkušenosti a  zážitky nejen ze Sametové revoluce 
a doby předcházející i následující, ale dotkl se také současné práce Člo-
věka v tísni u nás i po celém světě. Závěr téměř dvouhodinového setká-
ní vyplnily zajímavé, mnohdy hodně dospělé dotazy žáků. 
Beseda byla první z řady obdobných setkání pořádaných školou v rám-
ci vzpomínkového týdne (až do pátku 22. listopadu) k 35. výročí Same-
tové revoluce a k 85. výročí studentských demonstrací proti německé 
okupaci v  roce 1939, po kterých následovalo uzavření českých vyso-
kých škol. 

Marek Inderka (text)
Lenka Živná (foto)

Šimon Pánek přijel  besedovat s  žák y naší  školy

D o  š k o l y  p ř i j e l a  n á v š t ě v a  z e  S l o v e n s k a
V týdnu od 21. do 25. října 2024 jsme v rámci programu Erasmus+ přivítali návštěvu ze slovenské 
Základní školy s mateřskou školou Vitanová.
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Akce proběhlé na začátku Adventu
Naše žáky jste mohli vidět v rámci vánočních 
představení na Knoflíkovém trhu poslední 
listopadový den, tady se vám představí hu-
dební a  taneční oddělení. První prosincovou 
neděli proběhl koncert Adventní matiné 
v sále Zámečku v Řevnicích, kde jsme rozsvítili 
první svíčku na adventním věnci.
Abychom naši školu představili trochu více ve-
řejnosti, konala se 4. prosince Koncertní ka-
várna a Den otevřených dveří v prostorech 
ZUŠ v  Nové 499. V  příjemném prostředí naší 
školy vám zahráli naši žáci a pedagogové. Do-

zvěděli jste se i více o projektu Piana do škol, 
který by nám měl pomoci získat zcela nový 
nástroj právě pro výuku mníšeckých žáků. DA-
ROVAT můžete na www.pianadoskol.cz.

Dva vánoční koncerty 
Následovat budou dva vánoční koncerty. Na 
první z nich vás pozveme do kostela sv. Václava 
a to 10. prosince od 18 hodin. Sváteční atmosfé-
ru v  tomto jedinečném prostoru navodí krásná 
hudba a  zpěv, doprovázené básněmi v  podání 
našich mladých herců z dramatického oddělení. 
Svátečních představení uzavřeme pak 19. pro-
since v řevnickém Skladu_13/Dřeváku, také 
od 18 hodin, na jeho konci si pak společně za-
zpíváme koledy.

Do konce roku
Než se škola na chvíli uzavře, proběhnou tra-
diční akce jako je například komunitní setká-
ní pro rodiče a žáky, malování kobaltem na 
porcelán, artvíkendy pro studenty výtvar-
ného oboru a kurzisty přípravky na SŠ a VŠ, 
ale třeba i  nově workshop pro mníšecké 
tanečnice, kdy se jim pro nastudování části 
Louskáčka, bude věnovat bývalá členka bale-
tu Národního divadla Nela Strnadová. Co se za 
několik sobotních lekcí naučí pak předvedou 
na pololetním vystoupení v Pavilonu.
Podobnou příležitost měli i  žáci hornové tří-
dy paní Adély Turek, která pro ně připravila 
společnou víkendovou výuku s  paní Janou 
Švadlenkovou, která vyučuje na Pražské kon-
zervatoři a na HAMU v Praze.

Všechna tato setkání nad rámec běžné výuky 
mají pro naše žáky velký význam a posouva-
jí je v  jejich uměleckém a kulturním vnímání. 
I  když to je náročné, hlavně pro pedagogy, 
kteří tomu věnují i svůj volný čas, stojí to za to.

Na závěr přejeme Vám a vašim rodinám krás-
né a klidné Vánoce a šťastný nový rok 2025!

Za ZUŠ Řevnice Ivana Junková,  
ředitelka školy

Díky zapojení do tohoto projektu, který je do-
provázen heslem Na každém záleží, jsme ve 
škole ZŠ Komenského 886 mohli uskutečnit 
spoustu zajímavých aktivit a  výletů cílených 
zejména na podporu motivace ke vzdělávání 
a interakci mezi spolužáky. 
S největším úspěchem u žáků I. stupně se však 
setkala jednoznačně canisterapie, která bývá 
často využívána ke zlepšení psychického i  fy-
zického stavu dětí. Do školy tak jednou měsíč-
ně dorazila paní Bára se svým terapeutickým 
psem Sanny. Canisterapii žáci absolvovali cel-
kem pětkrát, a vždy bylo setkání rozděleno do 
několika částí. Nejprve se Bára se Sanny s dětmi 
přivítala a seznámila. Poté si řekli základní pra-
vidla, jak se chovat ke psům. Společně si také 
pověděli o stavbě těla psů, o  jejich stravování 
a využití. Následovaly různé vzdělávací hry, bě-
hem kterých žáci pejskovi zkoušeli číst písme-
na, slova a věty. Právě čtení dělá žákům potíže 
a  mnohdy k  němu mají velkou nechuť. Bylo 
hezké vidět, že žáky pejsek velmi dobře moti-
voval k činnosti. Překvapením bylo, že pejsko-

vi četli i žáci, kteří běžně před třídou číst nebo 
mluvit nechtějí. V tomto bloku také probíhaly 
různé činnosti na zlepšení koncentrace, pa-
měti a  rozšíření slovní zásoby. Další částí bylo 
rozvíjení pohybové oblasti žáků, tedy jemné 
a hrubé motoriky, kdy vodili Sanny na vodítku 
po škole, házeli jí míčky a  probíhali společně 
překážkové dráhy. Byli jsme rádi, že do této 
činnosti se s  velkou vervou pustili i  žáci, kteří 
běžně pohyb příliš nevyhledávají. Závěrečná 
část patřila vždy rozvoji emoční oblasti u žáků, 
na což se velká část z nich těšila nejvíce. V tuto 
chvíli totiž přicházelo na řadu hlazení a mazlení 
se Sanny, polohování a relaxace, během které 
se žáci zklidnili a užívali si kontaktu se psem. 
Díky canisterapii se žáci učili hrou a  prožit-
kem, zvýšila se jejich motivace k učení, která je 
jedním ze základních pilířů úspěšnosti žáků ve 
vzdělávání, a došlo také ke zlepšení psychické 
pohody žáků.

Markéta Kopalová 
koordinátorka projektu

P r o s i n c o v é  o k é n k o  z á k l a d n í  u m ě l e c k é  š k o l y

Realizace projektu na podporu škol s vyšším poměrem 
sociálně znevýhodněných žáků

Přichází předvánoční čas… a s ním i radostné očekávání svátků vánočních, na které se nejvíce těší naše děti. 
Každý rok prožíváme advent spolu s vámi a hudbou, tancem, divadlem a obrázky s vánočním repertoárem. 
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Cílem akce bylo navrátit chůzi zpět do všedních 
dnů a  motivovat lidi k  pravidelnému pohybu. 
Speciálně se Výzva zaměřila na ty, kdo potřebují 
motivaci nejvíce – tedy na seniory a lidi s vyšším 
BMI. Nejde o  to denně ujít či uběhnout 10  000 
kroků, ale dělat tyto pohybové aktivity více než 
dosud a  hlavně pravidelně. Každý si určuje, jaké 
jsou jeho možnosti a kde má své hranice.

Výsledky účastníků z Mníšku pod Brdy
Stranou nezůstalo ani naše město, které se zú-
častnilo již sedmi předchozích Výzev (v  dubnu 
a říjnu 2021, 2022, 2023 i 2024). Do Říjnové výzvy 
se v našem městě zapojilo 63 lidí, kteří nachodili 
celkem 14 262 kilometrů! Celorepublikově jsme 
se umístili na 39. příčce z 65 přihlášených obcí.

Jednotlivci
Žebříček nejúspěšnějších chodců z Mníšku pod 
Brdy ovládla Ladislava Jahodová s  výkonem 
704 bodů a  732 kilometry (celorepublikově se 
umístila na 193. místě a na 67. příčce mezi žena-
mi). Druhé místo si vychodil Marek Jesenský 
a třetí skončil Jan Jindrák.

Nejlépe umístěného mníšeckého chodce Marka 
Jesenského jsme se zeptali na čtyři otázky:
Proč jste se zapojil do Výzvy 10 000 kroků?
Oslovili mě kolegové z O2, kde pracuji v datovém skla-
du, že sestavují tým, abych se k nim přidal. Poprvé jsem 
se Výzvy účastnil v dubnu, takže teď to byla moje druhá 

Výzva. Musím se pochlubit, že 
v rámci celé společnosti 02, kde 
se přihlásilo celkem 24 týmů, 
jsme jako 02 Ajťáci zvítězili. 

Jak vypadaly Vaše výšlapy?
Přes den jsem byl v zaměstná-
ní, takže kilometry jsem nacho-
dil až večer po návratů domů 
z práce. Na túry jsem bral dce-
ru, chodili jsme okruhy přes No-

vou Ves pod Pleší, Zahořany a zpátky. Víkendové trasy 
už byly delší. Nejvíc kilometrů za den jsme ale určitě 
nachodili při distribuci Zpravodaje začátkem října. 

Přihlásíte se také do Dubnové výzvy 2025?
Předpokládám, že ano. Obnovíme náš úspěšný tým.

Co byste vzkázal lidem, kteří se ještě nezapo-
jili, ale uvažují o tom?
Úžasné na tom bylo, že jsme se navzájem hecovali 
a povzbuzovali s dcerou. Čekala na mě, až se vrá-
tím z  práce, a  i  když se mi občas nechtělo, díky ní 
jsme ven nakonec vrazili. Určitě jsem se díky pra-
videlnému pohybu cítil lépe po zdravotní stránce 
a  zhubnul jsem čtyři kilogramy. Pozitivně působí 
právě až několikakilometrová chůze a výhodou je, 
že túry po okolní krajině nejsou fyzicky náročné. 

Celkové pořadí určuje počet dosažených 
bodů, nikoli jen počet nachozených kilomet-
rů. Body se vypočítávají na základě nacho-
zených kilometrů a BMI (Body mass index). 
Důležitou roli při výpočtu bodů tedy hraje 
i hmotnost jedince a jeho věk. Proto se v ko-
nečném pořadí mohli umístit výše borci, kteří 
měli nachozeno méně kilometrů.

Nejlepším týmem v  Mníšku je Čunčí Huba – A   
(ll Stars tým) s výkonem 3 426 km. Jejich béčko, 
Čunčí Huba – B(eer) Tým, skončilo na čtvrtém 
místě s 1 258 nachozenými kilometry.

Celorepublikové výsledky Říjnové výzvy
Po celé České republice se Výzvy zúčastnilo 
14 428 borců a borkyň, kteří ušlapali, nebo na-
běhali více než 3,6 milionu kilometrů! Zapojilo 
se do ní celkem 65 měst, z nichž nejvíc nachodili 
v Brně (138 348 km zvládlo celkem 541 lidí).
Nejvíce toho mezi jednotlivci našlapal Petr 
Zalužanský z  Kutné Hory s  neuvěřitelnými 
2  186   kilometry (průměrně 70,5 km denně)! 
Mezi ženami došla nejdále IvkaNovka z  Říčan 
s celkovými 1 259 kilometry (průměrně 40,6 km 
denně)!
Mezi týmy nejvíce kilometrů opět odchodil celek 
Hubero Kororo z Dobříše s obdivuhodným vý-
konem 8 526 km!

Gratulujeme všem účastníkům k dosaženým vý-
konům a těšíme se za pět měsíců na Dubnovou 
výzvu 2025!

Libor Kálmán 
(text a foto)

Tradiční turnaj v této královské hře hostil vel-
ký sál Pavilonu, kam organizátoři postavili 
8 stolů a na ně 16 šachovnic a hodin. K nim se 
posadilo celkem 31 hráčů (z toho sedm dětí), 
což znamená druhý nejvyšší počet účastníků 
v historii turnaje (před dvěma lety bylo o jed-
noho hráče více). Tentokrát se ovšem jednalo 
o ryze pánskou záležitost, dámy a slečny přije-
ly pouze jako doprovod.
Hrálo se švýcarským systémem 9 kol na 
2 × 10 minut (každý hráč měl na utkání 10 mi-
nut čistého času, které mu odpočítávaly ša-
chové hodiny). Během čtyř hodin odehrál 
každý účastník celkem 9 utkání, pro která mu 
soupeře pokaždé vybral počítačový algorit-
mus. Ten zařídil, aby se u  šachovnice setkal 
s podobně úspěšným či naopak méně úspěš-

ným hráčem. Děti se tak mohly utkat s dospě-
lými, ale hodnoceny byly zvlášť. Malí hráči se 
rozhodně nenechali zahanbit a poráželi i do-
spělé soupeře!
V kategorii dospělých zvítězil František Šaur, dru-
hý skončil Zdeněk Růžička, třetí byl Karel Bern.
V  kategorii dětí vyhrál Šimon Jakeš (celkově 
skončil osmý), za ním se umístil Matyáš Tau-
ber, třetí skončil Pavel Král.
Nejmladším účastníkem turnaje byl sedmiletý 
Jakub, který chodí teprve do 1. třídy, ale šachy 
už válí!
„Chtěl bych poděkovat všem mým kolegům 
z mníšeckého šachového klubu, kteří se zapojili 
do pořádání turnaje a se vším pomáhali. Od no-
šení a přípravy stolů, poskytnutí vlastních šacho-
vých souprav i  hodin až po funkci rozhodčích. 

Velké díky patří také všem manželkám, které pro 
hráče napekly výborné buchty a bábovky,“ po-
děkoval na závěr hlavní organizátor Mníšecké 
rošády a předseda klubu Vladimír Chudáček.

Libor Kálmán (text a foto)

Během října jsme v Mníšku nachodili přes 14 tisíc kilometrů

M n í š e c k á  r o š á d a  s e  h r á l a  p o š e s t n á c t é

V uplynulém měsíci se uskutečnila Výzva 10 000 kroků, do které se zapojilo také město Mníšek pod 
Brdy. Akce se zúčastnilo přes 14 tisíc lidí z celé České republiky, kteří znovuobjevili kouzlo a přínosy 
„obyčejné“ chůze.

Po dvouleté pauze se první prosincovou neděli konal 16. ročník šachového turnaje MNÍŠECKÁ ROŠÁDA. 
Uspořádaly ho společně Šachový klub Mníšek pod Brdy a ZŠ Komenského 420.

Marek Jesenský

Setkání generací nad šachovnicí

TOP 10 v Mníšku pod Brdy (dle získaných bodů):

pořadí jméno a příjmení dosažené body dosažené kilometry tým
1. Ladislava Jahodová 704 732 km x
2. Marek Jesenský 620 541 km 02 Ajťáci
3. Jan Jindrák 571 361 km Líní draci
4. Kristýna Voráčová 422 402 km Čunčí Huba – A (ll Stars tým) 
5. Elena Millionová 411 410 km x

6. Vencabohemians Stránský 407 399 km Čunčí Huba – A (ll Stars tým) 
7. Milan Michel 403 582 km Čunčí Huba – A (ll Stars tým) 
8. Marek Inderka 390 352 km x
9. Vojtěch Jindrák 354 321 km Domácí dráčci

10. Markéta Machová 346 260 km Lepší Lemry
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C y k l i s t é  h o d n o t í  u p l y n u l o u  s e z o n u  2 0 2 4

Vo l e j b a l i s t é  m a j í  z a  s e b o u  p o l o v i n u  s o u t ě ž e

BIKE puzzle team, z. s. má za sebou pět let čin-
nosti a je úsměvné, když si nyní prohlížíme fo-
tografie z našich začátků a vidíme, jak se děti 
za ty roky proměnily.

Soustředění
Během letošního roku jsme absolvovali čtyři 
soustředění. Na přelomu ledna a února to bylo 
týdenní běžkařské soustředění na Božím 
daru, jehož cílem byla fyzická příprava na běž-
kách. Při příjezdu jsme ale bohužel žádný sníh 
neviděli, dokonce už místy rostly sněženky a my 
si říkali, co budeme s  dětmi dělat … Naštěstí 
jsme mohli jezdit za hranice do německého běž-
kařsko-biatlonového areálu v  OberWisenthalu, 
kde jsme měli k dispozici skvěle upravené tratě. 
Poslední večer soustředění děti ještě absolvova-
ly noční bojovku formou orientačního běhu.

V březnu jsme se vydali na soustředění do Tosk-
ánska, kde nás čekalo objemové najíždění kilome-
trů. Nejdelší vyjížďka pro starší děti měřila 200 km.
Počátkem letních prázdnin jsme uspořádali celo-
týmové týdenní soustředění v Novém městě 
na Moravě, kterého se zúčastnilo přes 40 dětí. 
Po soustředění v  NMNM následovalo třídenní 
soustředění v Harrachově, což pro naše závod-
níky představovalo finální přípravu na trati, kde 
se jelo Mistrovství republiky XCO – horských kol.

Závody
V  průběhu sezóny děti absolvovaly desítky 
různých závodů, z  kterých přivezly nepočíta-
ně medailí. Velký úspěch jsme zaznamenali na 
Mistrovství republiky v Harrachově, kde naše 
závodnice Julie Gigalová z Mníšku pod Brdy vy-
bojovala v kategorii 9 až 10 let vítězství a stala se 
tak mistryní ČR! Pro stříbro si v kategorii 11 až 12 
let dojel Ondřej Bobek z Letů.
Neuvěřitelně silným zážitkem bylo mládežnické 
Mistrovství Evropy horských kol ve Švédsku. 
Během šestidenního pobytu se děti kromě závo-
dění procvičily také v  angličtině v  rozhovorech 
s ostatními závodníky ze všech koutů Evropy. Zá-
vodilo tam pět našich děti ve věku od 13 do 16 let 
a Andrea Freudlová z Klínce (na fotografii – za 
ní jede mníšecká Babeta Sluková) vybojovala ve 
své kategorii velmi solidní 10. místo. 

Cyklokros
Pro děti milující cyklokros, začala koncem září 
cyklokrosová sezona. Z mládežnického Mist-
rovství Evropy v cyklokrosu, které se konalo 
v  listopadu ve slovenském Šamoríně, přivezl 
náš Jindřich Kohout bronzovou medaili v ka-
tegorie 13letých chlapců.
Pro nadcházející zimní sezónu se nám poda-
řilo získat na jeden den v týdnu prostor v hale 
v Praze – Motole, kde je velodrom s oválnou 
dráhou. Tréninky na této kryté dráze budou 
pro naše závodníky jednak zpestřením a také 
důležitým prvkem zimní přípravy. 

Akce pro veřejnost
Koncem května jsme ve spolupráci s místním 
Sokolem uspořádali pro veřejnost dětské 
cyklozávody pro děti do 14 let, kterých se 
zúčastnilo zhruba 150 dětí, což předčilo naše 
očekávání. Druhý ročník plánujeme na kvě-
ten 2025.

Závěrem bychom chtěli poděkovat městu 
Mníšek pod Brdy za finanční příspěvek na 
zakoupení přívěsného vozíku, který nám 
výrazně usnadňuje přepravu týmového 
zázemí a kol na závody a soustředění.

Trenéři  Bike puzzle team

Naše volejbalové týmy mužů i  žen mají 
za sebou první polovinu soutěže ročníku 
2024/2025. Oba oddíly reprezentují výborně 
nejen naše město, ale i tělovýchovnou jedno-
tu Sokol Mníšek pod Brdy.  Družstva toho le-
tos mají hodně společného: kluci i holky jsou 
ve svých skupinách na prvních místech! 
Musím se, ale vrátit na začátek sezóny. 

Muži
V kategorii mužů ukončila nejslabší čtyři druž-
stva činnost, a proto se místo tří skupin vytvoři-
ly dvě skupiny po šesti družstvech. Toto řešení 
vytvořilo výkonnostně dvě vyrovnanější sku-
piny. Naše družstva si dávají vždy ty nejvyšší 
cíle, ale také víme, že míč je kulatý a nemusí se 
všechno povést tak, jak bychom si přáli.
Kluci od prvního zápasu postupně nabírali 
tempo. Každý hráč se zlepšoval na svém po-
stu. Nikdo neremcal, i  když trenér rotoval se 
sestavou u každého kola, nebo když jim svým 
klidným hlasem vysvětloval chyby, jak na tré-
ninku, tak při zápase.
Bojovnost i kolektivní pojetí všech hráčů se nám 
vyplatily, hlavně v  posledním utkání, kdy jsme 
jeli k dosud neporaženému favoritu naší skupi-
ny, Lokomotivě Rakovník. V  Rakovníku podali 
chlapi nejlepší výkon za posledních pět let své 

existence a zaslouženě vyhráli 3:1 a 3:2. S tímto 
výsledkem se dostali na první místo o bod před 
Rakovník a o 11 bodů před třetí Dobřichovice. 

Ženy
A naše ženy? To jsou fakt šikulky. Děvčata jsou 
křehká, empatická stvoření. Když však vyběh-
nou na plac, tak se z nich stávají dravé šelmy 
dychtící po vítězství. To také dokázaly v  po-
sledním zápase proti jasně vedoucím Zdicím, 
které si na nás moc věřily. První zápas byl boj 
s  naším vítězstvím 3:2. V  druhém zápase už 
soupeřky jasně převálcovaly a  vítězstvím 3:0 
se dostaly na první místo o dva body před Do-
břichovice a Zdice. Na fotografii jsou se svým 
trenérem Kamilem Virágem. 

Udržet tyto pozice i ve druhé polovině bude 
hodně těžké. Ale jak vždycky píšu, hrajeme to 
hlavně pro volejbalovou radost.

Naše volejbalistky a  volejbalisté hrají 
v těchto sestavách:
Ženy: kapitánka Kateřina Smělá, Lenka 
Pivokonská, Tereza Kašparová, Dana Star-
cová, Vendula Vonková, Alexandra Tesařo-
vá, Michala Drvotová, Eva Fučíková, Lenka 
Mertlová, Jaroslava Tomešová, Andrea Bro-
žová, Dagmar Svobodová, Lenka Jandová.
Muži: kapitán Milan Blahož, Jan Kašpar, 
Jan Čepera, Jan Matys, Jan Varholák, Jan 
Hrdlička, Michal Elčkner, Miloslav Kubař, 
Jakub Janeček, Alexandr Polák, Sergei Zhy-
volozhnyi, Taras Vasylyshyn, Martin Rusek, 
Roman Mareš, Petr Míšek, Zdenek Lukáš 
a stále hrající trenér Kamil Virág.

Fanoušci volejbalu, držte nám palce i ve druhé 
polovině soutěže! 
Stále hledáme nové volejbalové kamarády 
z Mníšku a okolí. Zavolejte Kamilovi na mobil 
734 414 715.

Volejbalu zdar!

Kamil Virág

Uplynulou sezonu považujeme za povedenou. Za poslední rok jsme ušli opět pořádný kus cesty a to, 
co nás nejvíce těší je, že většina dětí s námi zůstává a přicházejí k nám další.

Přinášíme velmi příjemné zprávy o tom, jak se daří mužům a ženám volejbalovém oddílu TJ Sokol 
Mníšek pod Brdy.

Družstvo žen s trenérem Kamilem Virágem
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Na konci června navštívilo naši farmu za odmě-
nu několik tříd 2. stupně ZŠ Komenského 420. 
Dopoledne se žáci povozili na koních, potom si 
upekli na ohýnku buřty a odpoledne jezdily na 
paddleboardech na rybníku Sýkorováku. 

V  létě proběhly čtyři turnusy příměstských 
táborů, na kterých se dohromady vystřída-
lo na 80 dětí, z nichž většina byla, co se týká 
jezdectví, naprostí začátečníci. Ráno si děti 
vzaly poníky i koně a jezdilo se s asistencí vo-
dičů v kruhové jízdárně. Na louce jsme si pak 
udělali překážkovou jízdu, zkusili jsme i slalom 
a  zkoušku zručnosti, kdy děti převážely kelí-
mek s vodou, který se nesměl vylít. Po obědě 
jsme plavili koně v rybníku. Došlo i na klasic-
ké táborové hry, například na závody v hobby 
horsingu přes překážky. 
Navštívily nás ornitoložky s  ukázkami krouž-
kování vlaštovek. Děti zaujalo jejich vyprávění 
o ptácích žijících v okolí Sýkorováku. Každého 
podrobně popsali: pohlaví, stáří, čím se živí, 
kdy a jestli vůbec odlétá na zimu na jih.

Nebylo to jen o zábavě, ale pomáhaly také kr-
mit koně. Bavilo je připravování krmiva, kdy 
do kýblu daly vařené müsli, granulované seno, 
hrachové nebo kukuřičné výlisky, slunečnico-
vé semínko, což se pak zalilo vodou a velkou 
vařečkou míchaly kaši. 
Děti byly z příměšťáků tak nadšené, že už si dě-
laly rezervace na příští prázdniny. 
Koncem srpna se u nás konaly dva adaptační 
kurzy pro prvňáky a druháky, z nichž každý 
zabral jeden den.
Na jaře příštího roku chystáme pro děti závody 
v  oblíbeném hobby horsingu. Počítáme také 
s několika turnusy příměstských táborů o let-
ních prázdninách.

Martina Droppa, 
předsedkyně

„Vánoce, děti, to není jen datum. Je to stav mysli.“
Mary Ellen Chase

U nás v lesní školce máme zásadu, že není špat-
né počasí, pouze špatné vybavení. Být dobře 
oblečený v těchto zimních měsících, kdy jsme 
s dětmi většinu dne venku, je tedy základ pro 
to, abychom se na těle cítili v  suchu a  teple. 
Čerstvý vzduch přispívá k  podpoře imunity 
a  tím pádem k větší odolnosti dětí i nás prů-
vodců. V zimních dnech často s dětmi rozdělá-
váme oheň pomocí křesadel na připraveném 
ohništi a  rádi vyhledáváme místa v  lese, kde 
jsou kopce, prohlubně a kmeny stromů vhod-
ných k  lezení (na fotografii). Běžná výbava 
našich průvodců proto bývá zásoba suchých 
třísek na podpal, lezecká lana nebo celta. Celý 
den v lese probíhá pestrý program, u něhož se 
všichni přirozeně zahřejí. 
Na konci listopadu jsme se zúčastnili již tra-

dičně Knoflíkového trhu a  adventní období 
otevřeli slavností Adventní spirály. V  době 
nejkratších dní, kdy je světla a  tepla málo se 
obracíme ke svému vnitřnímu světlu. Tento 
předvánoční magický rituál, při němž jsou pří-
tomny děti i se svými rodiči, přivolá to oprav-
dové kouzlo blížících se Vánoc. 

Dne 19. prosince nás ve školce čeká ještě Vá-
noční slavnost, a to může být milá příležitost, 
jak se s naší školkou blíže seznámit. Více infor-
mací najdete na www.7kvitek.cz
Šťastné a veselé přeje Sedmikvítek! 

Sepsala Markéta Bodoríková

Milí příznivci Mateřského centra Oáza, 
konec roku se kvapem blíží a  doufám, že si 
užíváte předvánoční čas v co největším klidu, 
v kruhu rodinném.
Mateřské centrum pořádalo 1. listopadu tra-
diční Světýlkovou cestu. Děti v  doprovodu 
rodičů nebo babiček rozsvítily světýlka na po-
čest zesnulých a šel se lampionový průvod od 
našeho mateřského centra na Farní zahradu 
(na fotografii). Letošní účast byla neskutečná: 
dorazilo přes 100 dětí v doprovodu dospě-
lých. Cíl cesty byl na Farní zahradě, kde bylo 
pro dětičky nachystáno drobné občerstvení, 
úkoly na plnění, zóna se Smyslohraním a  na 
každé dítko čekala drobná odměna.
Měli jsem pro děti nachystané i  tancování 
s  paní lektorkou, ale malý repráček nezvládl 
takové množství dětí a  hudba nebyla vůbec 
slyšet, což mě moc mrzí. Ponaučili jsme se tím 
pro příště. 

Pokud by se v Mníšku našel šikovný tatínek 
dobrovolník, který by nám pomohl v příštím 
ročníku s technikou (ozvučení, světla), byli by-
chom moc vděční (kontaktovat mě můžete na 
e-mailu: mcoaza.mnísek@seznam.cz.
Dobrovolníci akce pořádají ve svém volném 
čase a každá pomocná ruka se počítá. Pojďte 
se také zapojit a vytvořit pro naše děti krásné 
akce, na které budou dlouho vzpomínat.
Naše mateřské centrum můžete podpořit i  fi-
nančním darem, které bude použit na akce 
v  dalším roce. V  únoru nás bude opět čekat 
karneval.
Pokud hledáte ještě kroužek na další pololetí, 
máme volná místa v  Hudebně pohybovém 
kroužku, který vede naše skvělá lektorka Ma-
gdalena. Během kroužku děti překonávají opičí 
dráhy, zpívají, hrají různé hry, cvičí. Po předcho-
zí domluvě, se můžete přijít podívat na naši ho-
dinu. Stačí kontaktovat: magstul@centrum.cz.

V mateřském centru probíhají i Smyslohrátky, 
během nichž děti rozvíjí svou představivost, 
jemnou motoriku a  kreativitu. Pro více infor-
mací sleduj náš web či facebookové stránky.

Děkujeme a těšíme se na Vás.

Andrea Sokolová za MC Oáza

J e z d e c k ý  k l u b  s e  t ě š í  v e l k é m u  z á j m u  d ě t í

Děti ze Sedmikvítku vítaly advent ve vyzdobené jurtě

Informace z Mateřského centra Oáza na prosinec

Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, který funguje již šestým rokem, letos pořádal spoustu aktivit pro děti.

Děti s pětadvacetiletým valachem Lupínem
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Přes 100 dětí a  nespočet dospělých se prvního listopadu vydalo na 
Halloweenskou stezku odvahy. V tajuplné atmosféře Zlatého vrchu 
na ně čekalo několik perfektně namaskovaných strašidel: Mumie s vl-
kem, Padlý voják, Mrtvá nevěsta, Samara z hororu Kruh, Joker, Ja-
son Voorhees a Hejkal.
Děti měly za úkol nejen stezkou odvahy projít, ale také plnit úkoly, 
které jim jednotlivá strašidla na svých stanovištích zadávala. Klau-
nům pomáhaly vylovit lidské oči z dózy plné krve, Mrtvé nevěstě hle-
daly ztracený hrob, plnily rozkazy Padlého vojáka a  cvičily, Samaře 
skládaly z  cihel studnu nebo mocným křikem zaháněly Hejkala. Za 
splněné úkoly dostaly pokaždé sladkou odměnu. Děti si halloween-
skou stezku báječně užily a  domů odcházely příjemně vystrašené. 
Podle slov spokojených rodičů dokázaly i ty nejmenší děti překonat 
svůj vlastní strach.
Za perfektně zorganizovanou akci patří velké poděkování Domini-
ce Marhoul a  jejím spolustrašidlům: Kristýně Hejzlarové, Karolíně 
Šťastné, Anně Petráňové, Adéle Cífkové, Vanese Kuklišové, Lucce 
Žaludkové, Štěpánovi Effenbergerovi, Martinu Peškovi a huskymu 
Narutovi, kteří se dětem věnovali dobrovolně ve svém volném čase.

Už se spolu s obětavými organizátory těšíme na podzim 2025, kdy se 
uskuteční další halloweenská stezka odvahy!

Libor Kálmán (text i foto)

Zlatý vrch se na jeden večer stal rejdištěm strašidel

Na cestu za svatým Mikulášem vyrazilo na 200 dětí

Dvě strašidla na Zlaťáku

Putování začínalo se setměním, start i cíl stezky, která se obtáčela přes Nádraž-
ní ulici, Malé náměstí a ulici Terezie Wágnerové, byl ve vratech Farní zahrady, 
kde se příchozích ujal ochotný anděl. Na účastníky stezky čekalo osm stanovišť 
s  krátkým povídáním o  tradici svatého Mikuláše a  s  lístečky, na kterých byla 
vždy jedna věc, kterou měl světec ztratit cestou ke kostelu: ponožka, hvězdička, 
vláček, uhlí, jablíčko, pomeranč, perníček a koláček. Tyto věci si měly děti zapa-
matovat, protože bez jejich znalosti by je čerti dál k Mikuláši nepustili.
Před železnou brankou u kostela, kudy měli ke světci pokračovat, narazily na 
čertovskou sluj s  ohněm pekelným, u  kterého poskakovalo pět čertů. Brána 
byla zatarasena krabicemi, které si museli sami příchozí odklidit, aby se dostali 
dále za Mikulášem. V bývalé hřbitovní kapli je dva andílci naučili krátkou bás-
ničku, nezbytnou pro předstoupení před laskavého světce: „Mikuláši, přijď dnes 
k  nám, písničku ti zazpívám. Přines prosím trochu dobrot, můžeš je dát třeba do 
bot. Dáváš dárky pro radost, pro každého máš jich dost.“ Děti pak pokračovaly 
ven pod vánoční strom, kde už na ně čekal majestátní svatý Mikuláš s biskup-
skou mitrou na hlavě a berlou. 
Po odrecitování naučené bás-
ničky dostaly děti za odměnu 
od andělů balíček se sladkou 
výslužkou. S některými světec 
vlídně promluvil, řada dětí se 
chtěla se světcem vysoké po-
stavy vyfotografovat. Všichni 
si mikulášskou stezku báječně 
užili. 
Velmi podařený hodinový 
program zorganizovala mní-
šecká římskokatolická farnost 
a spolek Oáza.

Libor Kálmán (text i foto)

→ Na konci děti obdaroval 
Mikuláš  s andílky

Na mikulášskou stezku s nadílkou se vydalo odhadem 
200 malých dětí (většinou ještě školou nepovinných) 
v doprovodu rodičů a s rozsvícenými lucerničkami.
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Člověk „postmoderní“ prožívá napětí mezi 
očekáváním a neočekáváním. V některých ob-
lastech života už totiž není schopen očekávat 
vůbec nic. Proto se spokojuje s tím, co mu prá-
vě přináší náhoda, nebo se domnívá, že všech-
no, co dělá, závisí čistě na jeho vlastní píli.
V  mnohém je dnešní člověk velmi podobný 
těm generacím předchozím. Stále se dotazuje 
na svůj osud hvězd, svá neštěstí svěřuje čaro-
dějům. Aby získal novou energii a  překonal 
hranice, jež ho omezují, obrací se k  různým 
mágům. Mnohdy utíká do umělých světů, 
které mu zprostředkovávají drogy nebo růz-
né cestovní kanceláře. Aniž o  tom ví, nese 
ve svém srdci očekávání spásy, a  zároveň se 
denně přesvědčuje o tom, že svým rozumem 
a silou spásu nikdy nezíská. Je možné, aby toto 
očekávání spásy zůstalo v člověku nenaplně-
no jako nikdy neutišitelný nářek?
Nemá-li být naše očekávání naprosto ne-
smyslné, je třeba, aby ten, na něhož čekáme, 
konečně přišel a  my se s  ním mohli setkat. 
Očekávat pak znamená blížit se k setkání, být 
připravení, bdělí a pozorní. Takové očekávání 
můžeme prožívat jako pohyb, dynamismus 
a radostnou touhu.

Očekávání člověku umožňuje, aby zůstával neu-
stále mladý a připravený vydat se na cestu nebo 
dokonce vzlétnout do oblak. Silou takového člo-
věka je předtucha, že se blíží něco nového, že je 
to již za dveřmi a že to nesmíme propást. Oče-
kávání velí očím, aby zpozorněly, a  rukám, aby 
byly připraveny. Všechno je obráceno vstříc bu-
doucnosti a srdce je naplněno vnitřní jistotou, že 
přichází úsvit, v němž konečně potkáme Jeho.
Adventní očekávání nás vede k  tomu, aby-
chom své očekávání nezaměřili na nic jiné-
ho než na samotného Krista a  s  důvěrou se 
mu otevřeli, jakmile „zaklepe na naše dveře“. 
Máme zaujmout takový postoj, kterým bude-
me jeho příchod připravovat. 
V  adventu si připomínáme stále aktuální ta-
jemství Kristova příchodu, které se dotýká jak 
našeho osobního života, tak dějin celého lid-
stva. Ranní bohoslužby v  tu dobu nazýváme 
„rorátní“ – prozpěvují se při nich tzv. roráty. 
Název pochází z latinského zpěvu „Rorate ca-
eli desuper“, což znamená česky „Rosu dejte, 
nebesa, shůry“. V mníšeckém kostele jsou tra-
dičně od 7 hodin ráno.

P. Jan Dlouhý,  
Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy

O č e k á v á n í  B o ž í h o  p ř í c h o d u

Akce pro veřejnost přináší klientům pocit přijetí

Kde jste se letos s námi v Mníšku mohli potkat?
Propojení s místní komunitou přináší klientům pobytových služeb ra-
dost, pocit přijetí a užitečnosti, které v minulosti zažívali zřídka. Klienti 
tak překonávají stud, strach, ale také zažívají radost a úspěch. K léčbě 
patří nejen radostné chvíle, ale i těžší okamžiky. Ty se klienti učí zvlád-
nout tak, aby v budoucnu mohli tyto zkušenosti využít a nevraceli se 
zpět do náruče závislosti. Jako každý rok jsme se tak v Mníšku zapojili 
do mnoha akcí. Klienti hráli každoroční Pašijové hry na zámku a skli-
dili velký úspěch. Uklízeli jsme okolí areálu až k  vlakovému přejezdu 
v rámci oslav Dnu Země. Připravili jsme občerstvení na Letní slavnost 
ZUŠ, která výjimečně byla v Pavilonu. Na Skalecké pouti jsme na Skalce 
měli stánek s keramikou a občerstvením a užili si atmosféru tradič-
ní části poutě. V létě jsme přichystali krásnou výstavu ve skaleckém 
klášteře, na které jsme vystavovali díla klientů, která vytvořili v arte-
terapii během léčby. Mnozí z vás si s námi dali čaj a koláč na Bleším 
trhu, kde jste nás díky organizátorům materiálně podpořili třeba spor-
tovním vybavením. Na Dýňovou slavnost u  knihovny jsme napekli 
buchty a přihlíželi radosti dětí (na fotografii). Podíleli jsme se i druhým 
rokem na oslavách 17. listopadu. Letos to bylo na programu akce Vzpo-
mínky na Samet. 

V červnu proběhla v našem areálu tradiční Výroční komunita, na kterou 
přijíždí klienti, kteří prošli našimi pobytovými programy. I letos se sešly 
desítky lidí, kteří mohli říct: „Jsem pět, patnáct, dvacet pět let čistý a přijel 
jsem k vám s rodinou.“ A právě to je ten důvod, proč vidíme smysl v naší 
práci a proč dáváme šanci lidem, nad kterými mnohdy ostatní zlomili 
hůl. 

Děkujeme všem dobrovolníkům, dárcům, farnosti a  panu faráři Janu 
Dlouhému, městu Mníšek pod Brdy, ale i ostatním lidem z mníšeckých 
institucí, organizací a firem, kteří nás podporují.
Přejeme Vám z Magdalény, o.p.s. vše dobré. 

Za Magdalénu, o. p. s. Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

Na mníšeckém Včelníku provozujeme pobytové služby – terapeutickou komunitu a následný program 
Chrpa pro klienty s přidruženým duševním onemocněním. U klientů se zaměřujeme na hlubokou 
proměnu sebe sama a na vlastní role ve vztazích s druhými, aby mohli dojít k nalezení smysluplné 
životní cesty. Léčebné programy jsou náročné a skládají se z různých druhů terapií – skupinové, 
individuální, pracovní nebo arte či dramaterapie. Významnou součástí je práce s rodinnými 
příslušníky a blízkými klientů.
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N e k o n e č n á  s t a v b a  c h o d n í k u  v  Č i s o v i c k é

P ř i p o m í n k a  s t a r o s t y  k  p ř í s p ě v k u  o b č a n a

V červnu jsem se pana starosty Petra Digrina na zastupitelstvu ptal na 
projekt chodníku v Čisovické ulici, který jsme intenzivně řešili s minu-
lým vedením mníšecké radnice, občany i architekty.
Projekt měl prodloužit narychlo postavenou část chodníku před šesti 
lety až ke křižovatce u Křížku, kde měl být přechod a na něj měl navazo-
vat chodník dotovaný z EU až k zastávce PID Hladový vrch.
Dozvěděl jsem se, že starosta nechal za naše peníze vypracovat další 
projekt a na zastupitelstvu dne 19. 6. říká: „Projekt máme teď, proto jsme 
ho ještě nezveřejnili, bude zveřejněn v popříštím Zpravodaji”.
Na novém projektu je datum 10/23, ale ke zveřejnění došlo až ve Zpra-
vodaji 11/24. 
Na otázku proč ještě nebylo svoláno místní šetření (nad minulým pro-
jektem jsme se sešli 3×) kontruje starosta slovy: „Minulé vedení mělo 
rozjeté stavební řízení, proto jste byli přizváni k místnímu šetření”.
Od minulé starostky paní Magdaleny Davis ale vzápětí slyšíme: „Pane 
starosto, chtěla bych uvést na pravou míru, že minulé vedení nemělo roz-
jeté stavební řízení”.

Dovozuji, že pan Digrin prosazuje logiku, podle které se má nejdříve 
rozjet stavební řízení a až poté přijde na řadu občan, který už nemůže 
nic změnit (protože jede stavební řízení).
Nový chodník by měl být před mostkem po obou stranách silnice 
včetně přechodu před nepřehlednou zatáčkou a má končit hned za 
mostkem. Pokračovat může jen ke křižovatce, dál pro chodník není 
místo.
Ve Zpravodaji se píše, že se chodník bude prodlužovat podle toho, 
kdo z  majitelů dalších pozemků se k  projektu připojí. Pokud ne, 
bude se vyvlastňovat, jak naznačila v červnu na zastupitelstvu paní 
Minaříková?
Dlouholetý starosta Petr Digrin asi nerad pouští do rozhodování o ve-
řejných stavbách za naše peníze občany a občas si vymýšlí.
Obdobně se choval i před 12 lety, kdy dehonestoval pana Pavla Jeřáb-
ka, který na nekomunikativnost radnice s občany a spolky jako zastupi-
tel opakovaně upozorňoval.

Honza Bezpalec

Vážený pane Bezpalče,
chodník v Čisovické je dlouhodobě slibovanou akcí města. Byl přislí-
ben v letech 2014 až 2018 a nepodařilo se. Poté v letech 2018 až 2022 
a také to nevyšlo. Důvodem však není, že by nějaký starosta, třeba já, 
nebo moje předchůdkyně nechtěl nebo nechtěla. Je to proto, že v Či-
sovické je málo místa. A doufám, že se shodneme na tom, že pokud 
chodník chceme postavit, musíme ho projektovat tak, aby postavit šel. 
Avšak projekt, který jsme zdědili, prostě vůbec postavit nešel. Takže 
diskuze o tom, co je lepší, ztrácí racionální smysl. Město chodník posta-

vit chce a našlo řešení, zřejmě jediné možné, které je levnější a postavit 
jde. Návrh řešení byl veřejně představen ve Zpravodaji, se schůzkou 
a představením projektu v ulici počítáme. Počítáme i s tím, že stavba 
může absorbovat dílčí změny a úpravy, aby výsledek byl co nejlepší. 
Tyto informace ale už několik měsíců máte a byly vám sděleny mnou 
i dalšími pracovníky města několikrát. Je možné, že s naším postupem 
nesouhlasíte, to je možné. Ale my pracujeme tak, abychom viděli vý-
sledky. Protože jen to se počítá.

 S přátelským pozdravem Petr Digrin

Dne 11. prosince 2024 je to 40 let, kdy tragicky zahynul  
pan Miloš Čížkovský. 

Prosíme, vzpomeňte s námi.

Vzpomínají syn, dcera a sestra s rodinami.

Čisovická má od letošního srpna nový povrch Foto: Libor Kálmán
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Spojovačka
Spojte body od 1 do 52 a vyjde vám obrázek zvířátka, které jistě hned poznáte. 
Vezměte si oranžovou pastelku a obrázek dokončete.

Zahájení zimy a loutkové 
představení ve Volnočasu
Listopad byl ve Volnočasu plný příprav na loutkové divadlo, které si 
žáci celé vyrobili, vymysleli a napsali scénář pro každou postavu. Sou-
částí byla i  výroba pozvánek, které si žáci odnesli domů pro rodiče. 
Představení se velmi podařilo a líbilo se žákům i rodičům. Tímto děku-
jeme všem, kteří se přišli podívat a podpořit nás. 
V prosinci se věnujeme vánočním přípravám adventních věnců a vá-
noční výzdoby klubu. Při čaji si budeme povídat o adventu a jeho vý-
znamu. Čeká nás psaní dopisu Ježíškovi, procházka vánočním Mníškem 
a odpočinek s perníčky a kakaem. Více o našich aktivitách se dozvíte na 
našich sociálních sítích. Budeme rádi za vaši návštěvu. 
Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let najdete v příze-
mí Městského kulturního střediska, v ulici Na Oboře 610. Klub je ote-
vřen každé pondělí od 14 do 17 hodin zdarma. 

Máte dotaz? Neváhejte nám napsat na sociálních sítí níže.

Za Magdalénu, o. p. s. 
Nikola Míka Zachrlová 
a Charlotte Martínková, 
lektorky Volnočasového klubu

Facebook 
Volnočas Mníšek  

a Instagram 

ZÁBAVA
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Neexistuje žádný...“ (konec věty je v tajence)

Karol Wojtyla (1920–2005) byl polský katolický duchovní, jenž 
v letech 1978 až 2005 zastával papežský úřad pod jménem Jan Pavel II. 

Byl prvním papežem slovanského původu. Svatořečen byl roku 2014.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 10. ledna 2025 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně  

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky ze zářijového Zpravodaje: Jacques Le Goff: „Jediným pozitivním prvkem křížových výprav bylo dovezení meruňky.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Tomáš Hájek.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

Toužíte po změně či se chcete nechat hýčkat? Zkuste to s Karolínou Hamplovou
Jedním z nejhezčích dárků, které můžete dát sobě i svým blízkým, je 
prostor pro péči o sebe sama. Nemůžete se rozhodnout, čím začít? 
Mohl by vás zaujmout koncept Karolíny Hamplové, která na podzim 
přestěhovala své studio „Jsem Karolína“ do Mníšku pod Brdy.
Čím je koncept tak unikátní? Karolína propojuje péči o tělo i se služ-
bami pro mysl a duši. Kromě masérských kurzů má na kontě diplomy 
z  oblasti výživového poradenství, psychosomatiky nebo mentálního 
coachingu. „Jsem od přírody zvídavá, a tak jsem se od jednoho postupně 
dostávala k druhému. Po letech studií jsem přišla na to, že pokud k sobě 
začneme přistupovat komplexně, můžou se dít skutečné zázraky,“ usmívá 
se energická majitelka salonu (na fotografii).
Z její praxe je cítit, že základem byla vlastní životní zkušenost: prala se 
s  kily navíc, nezdravými návyky i  velkými zdravotními problémy. Po-
stupně objevovala oblasti, které jí pomohly na cestě za spokojeným 
a  naplněným životem, a  rozhodla se o  svou cestu podělit s  klienty. 
„Mohu vyslechnout příběh, mohu pomoct s tělem, navést k tomu, že život 
nemusí být jen takový, jaký je, ale že jsou jednoduché nástroje, jak ho změ-
nit. Jsou to postupné malé změny, kterými můžeme dosáhnout rapidního 
obratu. Když dobře jíme, nezapomínáme na odpočinek, hezky se staráme 
o tělo a jsme s ním propojení, když nic nebolí a když máme cíl, za kterým 
jdeme, všechny dílky puzzle do sebe zapadnou,“ říká Karolína Hamplová.
Jádrem služeb v  salonu jsou manuální lymfodrenáže. Jde o  speci-
fickou techniku, při které se jemně stlačují body klíčové pro správné 
proudění lymfy. Tím se usnadňuje odvádění toxinů, urychluje se hub-
nutí, posiluje se imunita, nastartují se léčivé procesy, ale může dojít 
i k úpravě trávicích obtíží nebo zmírnění úzkostných stavů. Lymfa sama 
ovšem není všemocná, proto je někdy vhodné zasáhnout i do jídelníč-
ku, pochopit, co konkrétně vašemu tělu nedělá dobře a co mu chybí. 
Své klienty nenutí jídlo vážit a propočítávat, ale vede je k dlouhodobě 
udržitelnému způsobu stravování, který si snadno udrží i mimo domov 
nebo v náročných obdobích. Pro ty, kdo cítí, že potřebují změnou pro-

vést krok za krokem, nabízí ucelený program Restart. Protože překáž-
ky na cestě za lepší tělesnou kondicí mohou být i v hlavě, doplnila si 
Karolína také vzdělání v  oblasti koučinku. „To neznamená, že někomu 
říkám, co má dělat, ale že vyslechnu jeho příběh, pak si vytyčíme určité 
pilíře a já jsem na té cestě průvodcem,“ vysvětluje absolventka Mindset 
Coachingu® a Mindset Health Coachingu.
Po dlouhém zvažovaná zařadila do své nabídky i  služby pro krásu: 
maderoterapii a lifting obličeje: „Dlouho jsem se tomu bránila, ale na-
konec jsem pochopila, že i péče o krásu je pro nás ženy cestou, jak se cítit 
dobře ve svém těle.“
Její salon najdete v nově zrekonstruovaných prostorách v prvním patře 
mníšecké Sokolovny. Více informací o poskytovaných službách najdete 
na webových stránkách www.jsemkarolina.cz. Pro první objednání vo-
lejte na tel.: 702 097 161, nebo pište na e-mail: zeptejse@jsemkarolina.cz. 

lib
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz
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Ráda bych vás pozvala do nově otevřeného obchůdku 
v Mníšku pod Brdy.

Najdete zde přírodní kosmetiku (korejskou, českou),  
doplňky pro masáž pleti, kosmetické oleje.

Ekologicky úklid od Tierra Verde, část sortimentu od Goodie, 
parfémy Ellis Brooklyn, dětské pasty, zubní kartáčky JacknJill, 

bylinné směsi, sójové svíčky, psychologické knihy  
a spousty dalších krásných věcí.

Otevřeno máme od úterý do pátku a sídlíme na Pražské 13 
v přední části kosmetického salonu.

Moc se těšíme na setkání s vámi.

Blanka Hadová – Sun&Beauty – kosmetický salon, solárium
www.sunandbeauty.cz , tel.: 736 146 058



Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko Mníšku pod Brdy. 
Tel.: 777 120 281.

 denně aktuální informace o dění v Mníšku
 oznámení o odstávkách elektřiny a výlukách vody
 pozvánky na kulturní a sportovní akce
 a spousta dalších zajímavých zpráv

www.zpravyzmnisku.cz
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).



Město Mníšek pod Brdy a místní římskokatolická farnost Vás zvou na sváteční koncert

účinkují
Komorní orchestr a sbor Praga Camerata 

Mníšecký chrámový sbor 

sólisté
Kristýna Kůstková  soprán  •  Oldřiška Richter Musilová  alt 

Jaroslav Novák  tenor  •  Ivo Hrachovec  bas 

 
diriguje

Jakub Waldmann

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
JAKUBA JANA RYBY
České koledy v úpravě Karla Steckera
středa 25. prosince od 17 hodin kostel sv. Václava

zpravyzmnisku.cz   www.mnisek.cz



Přijďte se v pondělí 30. prosince
v 17 hodin na nám. F. X. Svobody

společně s námi rozloučit s rokem 2024.
Čeká nás svařené víno, novoroční přání, 
k poslechu bude hrát kapela Saša family

a hymnu přijde již tradičně zazpívat Zora Jandová.

To vše vyvrcholí v 18:00
slavnostním 

ohňostrojem.

Město Mníšek pod Brdy vás srdečně zve na rozloučení s rokem 2024

PŘEDČASNÝ
SILVESTR

zpravyzmnisku.cz   www.mnisek.cz


